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L. K. B. KRONIKA Nr. 44 

Anilionis vėl 
"moko " dekanus 

(Tęsinys) | 
1980 m. gegužės 9 d. į Tel­

šių vykdomąjį komitetą pokal­
biui su RRT įgaliotiniu buvo su­
kviesti visi Telšių vyskupijos 
dekanai. Kai kurie dekanai Kuri­
jai pareiškė nenorį vykti į Telšių 
rajono vykdomąjį komitetą, nes 
jie esą atvykę iš kitų rajonų; 
įgaliotinis pokalbiui teateina į 
Telšių Kuriją ir, be to, įgalioti 
nis ateityje turįs pranešti pokal­
bio temą, kad dekanai galėtų 
pasiruošti. 

RRT įgaliotinis su šiuo pasiū­
lymu nesutiko ir dekanai nubal­
savo vykti į rajono vykdomąjį ko­
mitetą. Čia įgaliotinis nepasakė 
nieko naujo. Kaip ir praėjusiais 
metais, aiškino įstatymus, kritika­
vo kunigų pamokslus, ypatingai 
puolė ir "ekstremistais" išvadi­
no kun. Joną Kaunecką, Petrą 
Kražauską ir kt. Pabrėžė, kad 
nebus pakenčiama jokia vaikų 
katekizadja ir neleidžiama sakyti 
net katechetinių pamokslų, taip 
pat draudžiamas vaikų patarna­
vimas pamaldose. 

Po įgaliotinio kalbos buvo leis- , 
ta pasisakyti dekanams. Skuodo j 
dekanas kun. Petras Palšis kai-1 
bėjo, kad dėl vaikų kunigai ko­
vos iki kraujo, o dėl vadinamojo 
religinio ekstremizmo esą kalti 
ateistai — ekstremistai — jie, 
pažeisdami sovietinius įstatymus, 

iššaukia atitinkamą kunigų re­
akciją. Kiti dekanai — kun. Kazi­
mieras Gaščiūnas, kun. Jonas 
Gedvilą ir kt. — taip pat aiškiai 
leido įgaliotiniui suprasti, jog vai 
kai bus katekizuojami. Jautėsi de­
kanų kovinga nuotaika, jų pasi 
ryžimas kovoti už tikėjimą, o 
įgaliotinio rankos iš susijaudini 
mo virpėjo. 

Šiais metais Telšių vyskupi­
jos dekanai apie įgaliotinio ke­
liamus reikalavimus neinforma­
vo nė vieno kunigo ir visi mano, 
kad į juos nereikia kreipti nė ma 
žiausio dėmesio — jei įgaliotinio 
Anilionio tokia duona, tegu sau 
kalba. Pabaigoje įgaliotinis raš 
tu įspėjo kun. dr. Petrą Puzarą, 
kad jis apmokestinęs tikinčiuo-
čiuosius. Dr. Puzaras šį klatini-
mą, kaip neteisingą, atmetė. 
Tauragės dekanas kun. Gedvilą 
gavo raštišką įspėjimą, kad pa 
rapijos rekolekcijoms vesti pa­
kvietęs kun. Kaunecką, kuris Le 
niną sulygino su Hitleriu. Iš tik­
rųjų kun. Kauneckas savo pa­
moksluose Lenino vardo net ne 

RRT įgaliotinis Anilionis ge­
gužės mėnesį pokalbius pravedė 
su visų vyskupijų dekanais; vi 
sur jo tikslas buvo tas pats — su­
niekinti vadinamuosius kunigus 
"ekstremistus". 

(Pabaiga) 

Konflikto svarstymas 
Saugumo taryboje 

Stiprėja įkaitų paleidimo viltys 
New Yorkas. — Jungtinių Tau i šaulyje ir dėl neturėjimo draugų 

šiame kare daugiausia kaltas įkai 
tų kalinimas. 

Valstybės departamentas pri­
vačiai pareiškęs korespondentams, 
kad per ateinančias dvi — tris sa-

Irano populiarus dvasinis vadas ajatola Montazen, seniai matytas Irano spnudoje, nuotraukoje matomas 
miesto ligoninėje, kur jis lankė ir paguodė sužeistus Irako puolime kareivius. 

Dezfulo 

PREZIDENTO 1980 m. 
RINKIMAI IR TEISMAI 

Kandidatų dėmesys teisingumo sistemai 
Los Angeles. — Respubliko-1 tųjų net 97 nuošimčiai priklau-

tų Saugumo Taryba vakar ture 
jo pradėti svarstyti Irako — Irano 
karo klausimą. Abi valstybės suti 
ko dalyvauti ir kalbėti tarybos po 
sėdyje. Tai jau laikoma Irano po­
litiko^ pakeitimu, nes iki šiol į vaites reikėtų laukti įkaitų kri-
Irano revoliucinė valdžia ignora j zės išsprendimo. Stebėtojai nuro-
vo Jungtines Tautas ir jų rezo Į do, kad dar šacho laikais Iranas 
liucijas. Pats ajatola Khomeinisj yra pirkęs Amerikoje apie 500 mil 
yra pasakęs, kad JT yra domi- j dol. vertės ginklų ir karinių reik 
nuojamos Amerikos. Irano prezi Į menų. Užsaldžius Amerikos ban 
dentas Bani Sadras pirmadienį: kuose Irano lėšas, buvo sustabdy 
priėmė JT sekretoriaus Waldhei į tas ir tų ginklų tiekimas, nors už 
mo siūlymą išleisti užsienio vals-1 juos Iranas jau yra užmokėjęs, 
tybių prekinius laivus, kurie, pra j įkaitus paleidus, Amerika galė-
sidėjus karui, liko atskirti. Iranas i tų greit nesitarti dėl naujų gink-
netrukdysiąs išplaukti, jei jie i lų pardavimo, tačiau galėtų greit 
plauks su JT mėlyna — balta vė- pristatyti jau nupirktus, 
liava. Į Irano vyriausybė patvirtino, 

Naftos prekybai gali pakenkti' kad vietiniai kurdai puolė karines 
— Kingstone, Jamaikoje buvo (Irano karo laivyno vado pareis- • stovyklas prie Urumieh miesto, 

nušautas saugumo viceminis-' kimas per Teherane radiją. Jis , Sekmadienį įvyko keli mūšiai, ku 
teris. Šiemet atentatuose jau žu' pasakė, kad Iranas užminuos Hor į riuose žuvo 80 kurdų, 20 iranie-
vo 16 politinių veikėjų. muzo sąsiaurį, jei Persų įlankos: čių. 

— Vakarų Vokietijos laivas j karalystės ir šeikystės bandys pa j Komentatoriai nurodo, kad to-
— ligoninė "Cap Anamour'' at-jdėti Irakui. Nors Iranas garan- kie pareiškimai, "kaip Irano karo 

TRUMPAI 
I* VISUR 

nų kandidatas į prezidentus Ro- j so demokratų partijai Joks ki-
nald Reagan paskelbė spaudos į t a s prezidentas nėra paskyręs I p l a u k " ė j Singapūrą su iš jūros iš! r^oj a "netrukdomą "laivininkystei iaivyno"vado7kuris grasino užblo 

ipęs į tok io didelio s "įtrauktais 390 Vietnamo pabėgė-1 Persų įlankoje, jei reikės, jis už- kuoti Harmuso sąsiaurį, gali pa­
kelti laivų apdraudos kainas ir 
tuo pačiu pabranginti naftos pro 
dūktus. 

blokuos jūros kelius. 
Karo lauke prie Abadano mies 

to užsienio korespondentai stebi 
Irako kariuomenės judėjimą. Ira 
kas nebando veržtis į Abadaną, 

BAIGTI EUROPOS 
KARO MANEVRAI 

Nato vadai patenkinti manevrais 
Londonas. — Europoje pasi l Leng vadovavęs jėgoms, kurios 

baigė NATO valstybių kariniai j "susikirto" su JAV 2-rąja šarvuo-
pratimai "Spearpoint 80" ir 
"Teamvvork 80". Šie manevrai 
apėmė nemažas jėgas. Vien 
"Teamvvork" pratimuose, kuriuo 
se Amerikos, Britanijos ir Olan­
dijos marinų jėgos "puolė" cen­
trinę Norvegiją, dalyvavo 60,000 
kareivių, 170 laivų ir 400 kovos 
lėktuvų iš aštuonių NATO vals 
tybių. 

"Teamvvork 80" pratimuose 
Amerikos Antroji šarvuočių divi 
zija su 17,000 vyrų buvo permesta 
į Vakarų Vokietiją lėktuvais iš 
Fort Hood, Texas. Divizija savo 
sunkiuosius ginklus "rado" Vokie 
tijoje ir įsijungė į pratimus, kaip 
"puolamoji jėga", padedama 600 
parašiutininkų iš 82-sios parašiu 
tininkų divizijos. 

Manevruose gan sunkus uždą 
vinys teko Britanijos štabui. Pra­
sidėjus manevrams, britams te­
ko perkelti į V. Vokietiją apie dvi 
divizijas karių. Jie sustiprino 
britų Pirmąjį korpusą, kuris sto­
vi Vakarų Voekitijoje. Per kana­
lą 191 transporto lėktuvas ir 111 
laivų — keltuvų turėjo perkelti 
20,000 britų teritorinės armijos 
ir 10,000 reguliariosios kariuome 
nės kareivių su jų ginklais, jų 
tarpe buvo apie 4000 mašinų. 
Persikėlę į kontinentą, britų ka­
riai dar turėjo vykti "į frontą" 
320 mylių 58 kariniais konvojais 
ir 43 specialiais traukiniais. Bri­
tanijos gynybos ministeris Fran­
cis Pym ir kiti manevrų stebėto­
jai patenkinti nelengvos tiekimo 
problemos sprendimu. 

Britų Pirmojo korpuso vadas 
Vokietijoje generolas Sir Peter 

čių divizija, pagyrė amerikiečių 
laikyseną ir taktiką. Divizija bu­
vusi greita reaguoti ir atlikusi la­
bai sunkius manevrus laiku, stip 
riai reagavusi, energingai puolusi. 

konferencijoje, kad jis, 
prezidentu, a ts i radus progai, i jų nuošimčio. h i ų . Singapūras priu 
paskirtų j Aukščiausiąjį Teismą į Kada prezidentas Carteris pe- pabėgėlius su sąlyga, kad per tris 
moterį teisėją. Atėjęs laikas, • rėmė valstybės vairą, federali-į mėnesius jie bus priimti kurios 
kad aukščiausiajam valstybės \ niuose teismuose buvo 5 mote- į nors valstybės pastoviam apsi-
teisme sėdėtų moteris, pasakė rys teisėjos, o dabar jų yra 44. į gyvenimui. Šis vokiečių laivas 
Reaganas. Šis pareiškimas prieš Juodųjų teisėjų prie.; Carterį :iau yra išgelbėjęs daugiau 1,0001 tačiau stiprina apsupimo žiedą. 
rinkimus aiškinamas kaip mote-; buvo 19. o dabar 50. ispanų kO- vietnamiečių. | Abadane buvo 152 naftos sandė-
rų balsų medžiojimas. Pr ipa- | mės teisėjų buvo 5, dabar jų j — Ohio valstijos opinijos tyri-iliai — tankai. Nė vienas jų neli tai komentuoja 
žįstama, kad. t a rp moterų Rea- j — 20. Šie pakeitimai šių metų; mai parodė, kad 41 nuoš. balsuo ko nesunaikintas, rašo "Los Ange čio jūreivio bylą. 
ganąs y ra menkai populiarus. ; rinkimų kampanijoje vaidina; tojų balsuos už Ronaldą Reaga- i e s Times" korespondentas Tuo-į vaites 19 m 

Prezidentas Carteris tuoj at-! svarbų vaidmenį. Carterio per-! ną, 24nuoš. — už prezidentą j hy. Teherano spauda paskelbė 
siliepė į šį Reagano pažadą pa-; rinkimo komitetas nevengia pa- Carterį ir 11 nuoš. už Andersoną. • ajatolos Khalkhalio, žinomo re-
skirti moterį teisėją, kritikuoda- brėžti, kokius pakeitimus davė ; Apie 24 nuoš. dar neapsisprendę. I voliucinių teismų vadovo, vadi-
mas jį, ko ir galima laukti rin- prezidentas Carteris mažumoms Į — Kandidato Reagano komi-; namo "koriku", pareiškimą. Jis 
kimų kompanijoje. Pats prezi-į ir moterims. j teto nariai atidengė, kad jis mie,n eseniai grįžo iŠ fronto, kur lan-
dentas Carter is iki šiol neturė- į Konservatoriai įrodinėja, kad \ lai duotų savo vyriausybėje svar; kė Khorramshahro miesto gynė­
jo progos paskirt i naujų teisė-' prezidentas dažnai neieškodavo į bias pareigas buvusiam prez. F o r i j u S Abadanas esąs griuvėsiuose, 
jų j Aukščiausiąjį Teismą, ta- : stipriausių kandidatų užimti tei- dui, kuris sutiktų trumpą laiką j tačiau Khorramshahro gynėjai su 
čiau j ame iš devynių narių net i sėjo vietą, bet paskirdavo kad 
penki y ra 70 ar daugiau metųi ir menkiau kvalifikuotus, jei tik 
amžiaus. Jeigu Carteris nelai-; j ie priklausė mažumų grupei, 
mės šių rinkimų, jis taps pirmu 
prezidentu nuo prez. Andrew 
Johnsono laikų, nepaskyręs nė 
vieno Aukščiausiojo Teismo tei-

;sėjo. 
Prezidentas Carteris tačiau 

turėjo progų gerokai pakeisti 

ninkai. 

Generolas Leng pasakė korespon j žemesniuosius federalinius teis-
dentams, kad karo atveju, jis no­
rėtų turėti savo korpuso kaimy­
nystėje vienoje pusėje vokiečių 

mus. Joks Amerikos preziden­
tas visoje valstybės istorijoje 
nepaskyrė tiek daug federalinių 

30-tąją tankų brigadą, o kitoje į teisėjų. Nuo 1977 m. prez. Car­
teris parinko 264 iš 648 fede­
ralinių teisėjų, k a s sudaro dau­
giau negu trečdalį. Carteris į 
teisėjų vietas paskyrė daugiau 
moterų, juodųjų ir ispanų kil­
mės teisėjų, negu visi Amerikos 
prezidentai kartu. Iš tų paskir-

Naujoms unijoms 
statomos kliūtys 

Gdanskas. — Lenkijos naujai 
steigiamų darbininkų unijų va­
dai susirinko vėl svarstyti naujų 
su unijų registravimu susijusių 
problemų. Varšuvos teismai jau 
užregistravo 12 naujų, nepriklau 
somų unijų, tačiau jos nepriklau 
so vadinamai Solidarumo gru­
pei. Teismas reikalauja, kad uni­
jos pripažintų savo veikloje va­
dovaujantį komunistų partijos 
vaidmenį. Unijų vadai tvirtina. 
kad jie pripažįsta partijai vado­
vaujantį vaidmenį valstybės tvar 
kyme, tačiau negali "supolitinti" 
unijų, negali įrašyti į savo sta-

I rūtą unijų priklausomybes parti-
— Alžire įsteigtos 27 laikinos, jai, nes unijos nori likti nepoliti-

stovyklos, kuriose gyvens žemės nės. Pasitarime Gdanske daly-
drebėįime namus praradę žmo- vauja 38 Solidarumo skyrių va-
nės. Be pastogės liko apie 200,000. Į dai. 

amerikiečių 2-trąją šarvuočių 
diviziją. Generolui ypač patiko 
divizijos perkėlimas per Vokieti­
jos upę. Šlapiose ir pelkėtose apy­
linkėse, nakties viduryje, dar mig 
lotame ore, divizija perėius upę 
su visais sunkiaisiais ginklais, ne­
praradusi mašinų. Tai buvęs pir 
mos klasės puikus žygis. 

Londone "The Ekonomist" 
žurnalo kariniai korespondentai 
tačiau kritikuoja JAV kariuome 
nės laikyseną šiuose manevruose. 
Šarvuočiai žengę pirmyn be pa­
kankamo artilerijos paruošimo, 
daliniai nesugebėję slėptis nuo 
"priešo" aviacijos puolimų. Ko 
respondentai, pasikalbėję priva­
čiai su vokiečių ir britų karinin­
kais, sako, kad užsieniečių kritika 
daugiausia liečia amerikiečių ka­
reivių menką discipliną. Esą silp 
ni jaunieji karininkai ir seržan­
tai. Vienas britų karininkas pri­
minęs posakį, kad "nėra blogų 
kareivių, o tik — blogi karinin­
kai". Apskritai imant, manevrai 
laikomi pasisekusiais. 

vęs prez. Nixonas sutiktų priim 
ti tik vieną darbą — būti am-

Taip federaliniuose teismuose i basadoriumi Kinijoje, 
atsiradę prieš didįjį biznį, prieš į — Čekoslovakija išleido disi-
pramonės įtaką nusiteikę teisi-1 dentą dramaturgą Jiri Polak, ku-

| ris su žmona Eva ir dviejų metų 
sūnum atvyko į Vakarų Vokie­
tiją. 

— Pentagono specialistų nuo 
mone, Irano vyriausybei tenka 
pasirinkti dvi išeitis konflikte su 
Iraku: arba susitarti dėl paliau­
bų sąlygų arba vesti ilgą parti­
zaninį karą Irako okupuotuose 
srityse. 

— Iš ilgos kelionės erdvės or­
bitoje grįžęs kosmonautas Vale-
ry Riiumin pareiškė spaudai, kad, 
jo nuomone, žmogus galėtų išbū­
ti erdvėje metus ar ilgiau. Jis 

padirbėti valstybės tarnyboje. Bu | naikinę apie 60 Irako tankų 
Irano prezidentui artimas pa­

reigūnas pareiškęs "Washington 
Post" korespondentui Getler, jog 
prezidentas norįs kuo greičiau-

Armand Hammer 
aplanke Brežnevą 

Maskva. — Amerikietis milijo­
nierius Armand Hammer, Oc­
cidental Petroleum bendrovės pir 
mininkas, antradienį turėjo pas: 
kalbėjimą su Sovietų Sąjungos 
prezidentu Brežnevu. Šis pasakęs, 
jog Amerikos rinkimuose jis netu 
rįs favoritų, tačiau jaučiąs prezi­
dentui Carteriui "šiltus jaus-

siai paleisti amerikiečius įkaitus. 
Tą pačią žinią kartojo ir "Daily 
Telegraph" Londone. Buvęs am 
basadorius Mansour Farhaang pa 
sakęs, kad dėl Irano izoliacijos pa 

Protestai Kenijoj 
Nairobi. — Kenijos spauda pik-

no amerikie-
Prieš dvi sa-

baltas jūrininkas iš 
„La Salle" karo laivo, kuris su­
stojo Mimbasos uoste, karčiamo-
je pasigėrė ir nušovė juodą pros­
titutę. Teisme jis prisipažino kal­
tu, sumokėjo 70 dol. baudą ir 
buvo paleistas. Kenijos spauda 
kritikuoja šį balto teisėjo spren­
dimą ir klausia, kokią bausmę 
gautų juodas jūreivis, jei jis Ame­
rikoje būtų nušovęs baltą prosti­
tutę. 

Siūlo prijungti 
Golano aukštumas 

lio mėnesį. Brežnevas pasakęs, 
kad reikia skubiai gerinti Ame-

mus" ir jį gerbiąs. Brežnevas susi p a t s mielai sutiktų keliauti į Mar-
daręs gerą įspūdį apie Carterį po ' s o planetą, jei tokia kelionė bū-, 
susitikimo Vienoje 1979 m. birže' tų planuojama. 

— Valstybės departamentas 
paprašė išvažiuoti keturių belgų, 

- Sovietų Sąjungos santy- i j j e atvyko dalyvauti Atlantoj, Ge-
kius, nes kitaip gali kilti pavojus 'orgijoj, sušauktam dešiniųjų gru-
taikai. Brežnevas įurodęs H a m - ; p j u suvažiavime. Žydų organiza-
meriui, jog jis nesupranta Vakarų,'; c į į o m spaudžiant, belgai buvo iš­

prašyti, jų grupė vadinama "Nau-
iaisiais naciais". 

ypač Amerikos reakcijos į Afga 
nistano įvykius ir į sovietų karo 
jėgų pasiuntimą Afganistanan. 

Kaip žinoma, Armand Ham­
mer yra senas Maskvos favoritas, 
kurį jaunystėje priėmė Leninas. 

Egipto aviacijos 
vado vizitas 

Kairas. — Amerikon išvyko 
Egipto karo aviacijos viršinin-i susitarus", paskelbė karališkieji 
kas gen. Mohammed Lufti Sha- j rūmai. LTžuot vykęs į Maskvą, 
bana. Jis viešės Amerikoje dvi sa- j Husseinas nuskrido į Saudi Ara-
vaites, tarsis su JAV aviacijos va'biją,.kur buvo „rastas nuomonių 
dais, lankys aviacijos bazes ir! sutapimas", kad Irano-Irako 
įmones. Kelionės tikslas — sustip! konflikte reikėtų remti Iraką, 
rinti a'biejų šalių aviacijos ben | Jau 20 arabų valstybių sutiko 
dradarbiavimą ir ryšius. 

Jordano karalius 
nevyko į Maskvą 

Ammanas. — Jordano karalius 
Husseinas šią savaitę turėjo lan­
kytis Maskvoje, tačiau ši kelio­
nė buvo atidėta „abiem pusėm 

Nobelio premijos 
Stokholmas. — Nobelio premi­

jas už nuopelnus fizikos moksle 
laimėjo du amerikiečiai: James 
Cronin. Chicagos un-to profeso 
rius ir Vai Fitch, iš Princetono 
un-to. Chemijos premija padalin 
ta trim mokslininkams: pusę pre 
mijos gaus prof. Paul Berg iš Ka 
lifomijos Stanfordo un-to. Kita 
pusė bus padalinta amerikiečiui 
Harvardo prof. Walter Gilbert ir 
Cambridge un-to prof. Frederick 
Sanger, Britanijoje. 

Kovojančios šalys 
prašo žibalo 

Tokijo. — Japonijos naftos 
bendrovių žiniomis, abi kariau­
jančios šalys: Irakas ir Iranas 
prašė Japonijos vyriausybės pa­
ramos, — leidimo japonų rafine-
rijoms pasiųsti žibalo ir kitų naf­
tos produktų, kurių trūkdavo dar 
prieš karą. 

žiavime, kuris šaukiamas Jorda­
ne. Toks vadų susirinkimas Jor­
danui svarbus prestižo sumeti­
mais, be to. Jordano vyriausybė 
tikisi iš turtingesnių arabų šalių 
ekonominės paramos. Panašioje 
Bagdado konferencijoje 1978 m. 
svarbiosios arabų šalys paskyrė 
Jordanui 1.2 bil. dol. parnmos, 

Jeruzalė. — Izraelio parlamen­
te 14 parlamentarų pasiūlė rezo­
liuciją, kuri paskelbtų, jog Gola­
no aukštumos, okupuotos po 
1967 metų karo su Sirija, yra 
Izraelio žemė, amžiams prijung­
ta prie Izraelio teritorijos. Šio 
sumanymo kritikai aiškina, kad 
reikėtų palaukti, nes pasaulyje 
dar nenutilo kritika dėl Jeruza­
lės paskelbimo „amžina, nedalo­
ma žydų sostine". Golano pri­
jungimas gali sukelti dar didesnį 
triukšmą. Pati Izraelio vyriausy­
bė dar nepasisakė dėl šios rezo­
liucijos. 

Prancūzija stiprins 
S. Arabijos laivyną 
Varyiius. — Prancūzija pasi­

rašė naują sutartį su Saudi Ara­
bija, kuri paveda prancūzų kari 
niams ekspertams padidinti, sumo 
derninti ir apginkluoti Saudi Ara 
bijos karo laivyną. Prancūzija už 
3.4 bil. dol. pažadėjo pastatyti ne 
nurodomą skaičių naujų fregatų, 
įrengti priešlėktuvinių raketų 
sistemą ir parūpinti laivynui tin 
';amų helikopterių. 

I dalyvauti valstybių galvų šuva-1 kurios pusę davė Saudi Arabija. 

KALENDORIUS 

Spalio 16 d. Galas, Jadvyga, 
Gudigirdas, Dova 

Spalio 17 d.: Ignotas Ant., Ma-
melta, Kintautas, Gytė 

Saulė teka 7:02, leidžiasi 6:10. 

ORAS 
Debesuota, gali lyti, tempera­

tūra dieną 70 1., naktį 55 1. 
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Redaguoja Emilija Pakalniškienė. Rankraščius siųsti rdresu: 
E. Pakalniškienė, 3948 S. Artesian Ave., Chicago, IL 60632 

Vyčių susirinkimas Chicagoje 

Ž a i b a i d i d ž i a u s i apšviečia 
d a n g ų i r ž e m ę . O 112-tos 
k u o p o s s u s i r i n k i m a s yra . A r 
v a ž i u o t i , k a d toks l ietus i r 
p e r k ū n i j a ? 

R i z i k a v o m e , i švažiavome. 
T i k r a i , n e l a š a i s lijo, o kibi­
r a i s p y l ė a n t au tomobi l io prie­
k in io l a n g o . O ka i nuvažiavo­
m e p r i e M a r ą u e t t e Pa rko 
p a r a p i j o s s a l ė s , tik pe r šali­
g a t v į p e r b ė g a n t b a t a i pasi­
d a r ė v i s a i š l a p i . 

T a i p p r a d ė j o m e naujuos ius 
ve ik los m e t u s mūsų kuopoje. 
Į d o m u , kok ie bus j ie , ar t a 
t o k i a a u d r i n g a p radž ia turės 
k o k i o s į t a k o s į mūsų veiklą? 

J a u k i Švč . Mergelės Mari­
jos G i m i m o parap i jos s a i ė 
p a s i t i k o m u s . L a n g a i naujo­
m i s u ž u o l a i d o m i s papuoš t i , 
p u i k i o s l e m p o s švietė visur. 
Š i l t a , šv i e su ir malonu, i r 
m ū s ų š l a p i o s kojos pas ida rė 
s a u s o s , b e m a t a n t išdžiūvo. 

T v a r k d a r i a i Louis Rogers i r 
A n t a n a s S e r e i k a j a u puošia 
p r e z i d i u m o s t a l ą su Ameriki-
kos i r L i e t u v o s vėliavomis. J o s 
y r a k u o p o s n u o s a v y b ė . Ir t i e 
p r i k l a u s o k u o p a i . A t s k i r a m e 
p a r a p i j o s s a l ė s k a m b a r y j e 
t u r i m e s p i n t ą , kurioje y r a 
s u d ė t a s m ū s ų kuopos tur tas . 

S e k r e t o r ė Zofija Nieminsk i 
p a d a v ė pop ie r i aus l apą pas i ­
r a š y t i . S tebė jomės , k a d ne m e s 
v ien i r i z i k a v o m e važiuoti, k a d 
n e t ke l ios d e š i m t y s vyčių sus i ­
r i n k o . S v a r b u s sus i r ink imas , 
p i r m a s i s po a tos togų, re ikės 
r i n k t i n a u j ą va ldybą . 

K u o p o s p i r m i n i n k a s Alber­
t a s Z a k a r k a p a p r a š ė dvasios 
v a d ą k a n . V a c l o v ą Z a k a r a u s ­
ką s u k a l b ė t i maldą . Susir inki­
m a s p r a s i d ė j o , ir tuojau b u v o 
p e r s k a i t y t a s praei to sus i ­
r i n k i m o p r o t o k o l a s . Po t o 
v a l d y b o s n a r i a i s a v o raš t i š ­
k u s m e t ų ve ik los p r a n e š i m u s 
p e r s k a i t ė i r juos įteikė sekre­
to re i . I r k i e k daug tų p r a n e ­
š i m ų b u v o ! Matės i j u o s e 
d a u g y b ė p e r metus atliktų d a r ­
bų. S u r u o š t a kuopos p a r e n ­
g i m ų , d a l y v a u t a k i tų o rgani ­
zaci jų r eng in iuose , l a n k y t i 
l i g o n y s , p a s v e i k i n t i kuopos 
n a r i a i s v a r b i o m i s jų gyveni­
m o p r o g o m i s , su kuopos vė l ia ­
v a d a l y v a u t a Pavergtų t a u t ų 
e isenoje , „L ie tuvos a t s imi ­
n i m ų " b a n k e t e . Šv. Kazimiero 
šven tė j e i r L ie tuvos nepr iklau­
s o m y b ė s minė j ime , sport inin­
k a i v a ž i a v ę į Vidur io-Vakarų 
k ė g l i a v i m o turnyrą , k u o p o s 
a t s t o v a i d a l y v a v ę 67-tajame 
vyč ių s e i m e , keli kuopos n a r i a i 
p a k e l t i į aukš te sn ius v y č i o 
l a i p s n i u s , po k i e k v i e n o 
s u s i r i n k i m o buvus ios vaišės i r 
k i e k v i e n a s sus i r ink imas a p r a ­
š y t a s „ V y t y j e " ir „Vyčių ve ik­
l o s " s k y r i u j e „Drauge", kele­
t a s a p r a š y m ų ti lpę ir k i t uose 
l i e t u v i š k u o s e laikraščiuose. 

K a n . V a c l o v a s Z a k a r a u s k a s 
s v e i k i n o g r į žus ius i š a tos tos to-
gų ir s a k ė , k a d vyčiai yra ge r i , 
b e t šį v a k a r ą susirinko p a t y s 
g e r i a u s i , n e s nepabūgo t o k i o s 
d ide l ė s pe rkūn i jos ir l i e t a u s . 
G a r a n t u o t a i a te is jie š i a i s 
ve ik los m e t a i s į k iekvieną 
s u s i r i n k i m ą . Prisiminė Š v č . 
Merge lė s Mari jos parapi jo je 
v y k u s i u s a š tuon ių dienų Ši lu­
vos a t l a i d u s ir buvo n u s i m i ­
n ę s , k a d procesijoje ne v i s i 
v y č i a i t e d a l y v a v o . O Lie tuvo­
j e p o l i c i j a n e b e p a j ė g i a 
s u s t a b d y t i keliais ir t ake l i a i s , 
m i š k a i s i r p ievomis , g r i ov i a i s 
i r k r ū m o k š n i a i s e i n a n č i u s 
m ū s ų b r o l i u s į Š i l u v a , 
p a s i m e l s t i prie Švč . Merge lės 

jos. 

Cent ro v a l d y b o s narė I r e n a 

S a n k u t ė p a d a r ė p r aneš imą 
ap ie vyč ių ž u r n a l ą „Vyt į" . 
Kalbėjo i r apie 67-tąjį Lietu­
vos vyčių organizaci jos s e imą 
Bostone . A n t a n a s D a i n i u s 
j a m e b u v ę s p a k e l t a s į o rgan i ­
zacijos g a r b ė s n a r i u s . K i t a i s 
meta is t a ga rbė būs in t i suteik­
t a J o n u i S tošku i , a n k s č i a u 
g y v e n u s i a m C h i c a g o j e ; 
p r ik l aus ius i am 112 kuopa i . 
Se imas ki ta is me ta i s b ū s i ą s 
S c r a n t o n univers i te to pa t a l ­
pose. 

Detroitiškiai klausosi arch. Edm. Arbo paskaitos apie architektūros reikšmę tautų kultūroje 
ir gyvenime. Paskai tą suruošė LB apylinkė N u Q t r _ J o n Q U r b o n o 

C I U R L I O N I E C I A I 
A T V Y K S T A \ D E T R O I T Ą 

112 vyčių k u o p a j au turi 
sus idar ius i s a v o veiklos p l a n ą . 
Kuopos šokiai b u s lapkr ič io 
pirmą vyčių sa lė je . Lapkr ič io 
8-9 d i enomis b u s pa rap i jos 
fest ival is , k u r i a m e vyč ia i 
d a l y v a u s su s a v o kiosku. Lap­
kričio mėnes į b u s Mišios už 
mi rus iu s vyčius Švč. Mergelės 
Mari jos G i m i m o bažnyčioje. 
Amer ikos Lie tuvių t a r y b o s 
s u v a ž i a v i m a s b u s spalio 18 d. 
Lietuvių Tau t in iuose n a m u o ­
s e C h i c a g o j e . K a t a l i k ų 
federacijos s u v a ž i a v i m a s bus 
spalio 18 d. Detroite. J a u 
s iunč i ami ka lėd in ia i sveiki­
n imai į „Vyt į " , tuomi pare­
mian t savąjį žurnalą . 

Kuopos v a l d y b o n i š r ink t i : 
A l b e r t a s Z a k a r k a — pir­
m i n i n k u , P a u l i u s B i n k u s — 
v i c e p i r m i n i n k u , Z o f i j a 
N ieminsk i — protokolų sekre­
tore, B e t t y Bozek — sus i raš i ­
nėjimų sekre tore , Alicija Ceka-
nor — iždin inke , M o n i k a 
Kaspe r — k a s i n i n k e . Iždo glo­
bėjais bus: Doloresa V a i n a u s -
kaitė. E l e o n o r a Kaspu t ienė ir 
A lbe r t a s Cekanor . Tvark­
da r i a i s i š r inkt i : Rogers, Serei­
k a i r D e k s n y s . N a u j ą j ą 
va ldybą pr i sa ikd ino dvas ios 
v a d a s kan . Vac lovas Zaka­
r a u s k a s . 

Į s u s i r i n k i m ą buvo atėjęs 
n a u j a s i s pa rap i jos v i k a r a s 
kun. A n t a n a s Markus . Ir jis 
yra p r i s i r a š ę s prie 112 vyčių 
kuopos . Atėjo į sus i r inkimą ir 
ge rb i amas parap i jos k l e b o n a s 
kun. A n t a n a s Z a k a r a u s k a s . 
Kalbėjo jis a p i e lapkričio 8-9 
d ienomsi įvyks tan t į festivalį . 
Abiejose s a l ė s e būs i anč io s 
įvair ios p rog ramos , s k a n a u s 
m a i s t o . P r a š ė v y č i u s 
pas i s tengt i , k a d t a šventė 
pasisektų, k a d būtų iš jos 
pelno, iš kurio pa rap i j o s 
mokyk la g a l ė s ir toliau veikti . 

S u s i r i n k i m a s tęsėsi i lgai ir 
buvo v i e n a s i š darb ingiaus ių . 
O k a i pa s iba igė , k a r š t a k a v a 
jau g a r a v o ir n a m i e kepti 
p y r a g a i viliojo juos r a g a u t i . 
Apši lę ir pas i so t inę , važia­
vome n a m o . Dar tebelijo. 
Važ iavome vingia is , aplenk­
dami pa t i l t es , nes p o jomis 
buvo daug v a n d e n s . 

E. Pakalniškienė 

Arch. Edmundas Arbas 
detroitiškiams 

N u o t r . J o n o l ' r h o n o 

Pagarbos užsitarnauta dviguba 
sukaktis, meno ansamblio 40-ties 
ir maestro Alfonso Mikulskio 
muzikinės veiklos 50-ties metų, 
paskatino Detroito Stasio But­
k a u s k-pos šaulius ir Šv. Antano 
parapijos tarybą pakviesti čiurlio-
niečius koncertuoti Detroite. 

Šį kartą čiurlioniečiai pakartos 
jubiliejinę programą, kurioje daly­
v a u s iki 70 asmenų: choras, tauti­
n ia i šokiai ir kanklių orkestras. 
Koncertas įvyks spalio 25 d., šešta­
dienį, 7 vai. vak. Mercy kolegijos 
McAuley auditorijoje, 8200 VVest 
Outer Dr., prie Southfieldo greit­
kelio, Detroite. Kompozotorius A. 
Mikulskis iš mažens suaugęs su 
liaudies da ina intuityviai jaučia jų 
prigimtį ir gryną lietuvišką kolo­
ritą. Ir nenuostabu, kad per tiek 
metų įdiegė vokalistams daina­
vimo stilių, kurio negali pakartoti 
kiti chorai. Repertuare visada yra 
brangių dainų su senomis into­
nacijomis iš kurių ytin pažymė­
tinos sutartinės su daugiabalsės 
muzikos ypatybėmis. Jos tamp­
riai susijusios su instrumentine 
muzika: kanklėmis, ragais , trimi­
ta is ir skudučiais. Tai yra neabe­
jotinai ypatinga lietuvių liaudies 
daugiabalsės muzikos rūšis. Būtų 
labai klaidinga galvoti, kad 
liaudies kūryboje nedaug ką gali­
ma rasti. Mūsų didieji kompozito­
riai savo simfonijas, operas, ora­
torijas ir kanta tas nuspalvino 
liaudies kūryba. Detroito lietuviai 
p ra šomi nepra le i s t i p rogos 
neišklausę koncerto, kuris dar kar­
tą primins gimtąjį kraštą su visu 
jo grožiu ir brangumu. 

Rytojaus dieną, sekmadienį, 
spalio 26 d. 10 vai. 30 min. čiurlio­
niečiai giedos Šv. Antano bažny­
čioje, 1750 25-ta g-vė. k a m p a s . 
Vernor Hwy., Detroite. Štai ir vėl 
v e r t i n g a s re l ig inės muz ikos 
koncertas — tai Taut inės Mišios, 
sukompanuotos muz. A. Mikuls­
kio. Mišios turi pilnas giedotinių 
Mišių liturgines dalis ir jau buvo 
atliktos iškilmingomis progomis. 
Detroite jos bus giedamos pirmą 
kartą. Todėl pripildykime Šv. 
Antano bažnyčią ir išklausykime 
Mišias, parašytas už kenčiančią 
Lietuvą kurių melodijose ir 
harmonijoje girdėsite senosios 
Lietuvos sielos balsą. 

St. Sližys 

P A T I K S L I N I M A S 

Spalio 9 d. „Detroito žinių" 
skyriuje išspausdintame Alf. 
Nako rašinyje „Parapijos balius 
su Rochesterio dainininkais", 
spaustuvėje neatpažįs tamai suža­
lota viena pavardė: „Izabelė dzi-
nienė" turi būti „Izabelė Zmui-
dz in ienės" . K i tos a š t u o n i o s 
spaus tuvės k l a idos nereikš­
mingos. 

R I T Ą I R E D M U N D Ą 
I B E N D R A G Y V E N I M Ą 

P A L Y D I N T 

Su džiaugsmu pasi t inkame kiek 
vieną naują jauną porą, nes jos, 
tos poros, — ateities žmonijos vil­
tis. Džiaugsmas juo didesnis, kai į 
mūsų tarpą ateina nauja lietu­
viška pora, teikianti viltį, jog lietu­
vybė išeivijoj bus pratęsta dar ke­
lioms dešimtims metų, jog tokia 
pora darbuosis ir dėl Lietuvos 
laisvės... 

Viena tokia graži, inteligentiš­
ka, jauna lietuvių pora meilę ir iš­
tikimybę vienas kitam prisiekė 

1980 m. spalio 11 d., maždaug 
400 liudininkų stebint. 

Ritos Matvekaitės ir Edmundo 
Kaspuč io s u t u o k t u v ė s įvyko 
Detroito lietuvių Dievo Apvaizdos 
šventovėje, Southfielde. 

Iškilmingai atžygiavus aštuo­
nių porų jaunųjų palydai — „pul­
kui", vargonams įmantrų bažny­
tinį maršą grojant, Ritą atvedė 
tėvas Leonas Matvekas ir alto­
r i a u s papėdė je pa l iko š a l i a 
Edmundo. Mišias koncelebravo 
trys kunigai: Alfonsas Babonas, 
šios parapijos klebonas Viktoras 
Kriščiūnevičius ir Domininkas 
Lengvinas. Trumpame pamoksle 
kun. D. Lengvinas pasidžiaugė, 
kad neeiliniai lietuviukai čia tuo­
kiasi, o skaučių tuntininkė ir veik­
lus ateitininkas. Linkėjo, kad ir 
vedę iš lietuviškos veiklos nepasi­
trauktų. Sutuoktuvių apeigas atli­
ko kun. V. Kriščiūnevičius. Lietu­
viškus priesaikos žodžius jaunieji 
tarė aiškiai ir gale šventovės 
visiems girdimai. Susituokusiųjų 
bučinį palydėjo triukšmingos 
katutės, pačiam klebonui ploti 
pradėjus. 

Pamaldų lektoriais buvo jauno­
sios sesutė, vyr-. pamergė Alma 
Matvekaitė ir jaunojo brolis Vir­
gis Kasputis. Įspūdinga ir origi­
nali pamaldų muzika. Šalia Vido 
Neverausko gerai valdomų var­
gonų, įsijungė Alma Matvekaitė 
su fleita ir jaunojo brolis, vyr. 
pabrolys Rimas Kasputis su 
trompete. Vieną giesmę solo giedo­
jo P ranas Zaranka, o „Ave. 
M a r i a ' smuiku atliko Brigita 
Pumpuolytė. Viskas skambėjo 
gražiai, iškilmingai. Tik koncer­
t inės smuiko solistės Brigitos 
Pumpuolytės grojimui neužtenka 
vien žodžio „gražu". Buvo kažkas 
nepaprasto, retai tegirdimo. Gaila, 
kad ji tegrojo tą vienintelę giesmę, 
jaunajai prie Marijos statulos 
suklupus. Norėtume ištiso jos 
koncerto!... Nuostabiausia, kad. 
išskyrus vargonininką, visi muzi­
kai — artimi jaunųjų giminės. 
Jaunojo tėvo paprašyti , keletą 
giesmių sugiedojo visi pamaldų 
dalvviai. 

Vestuvinė puota įvyko kultūros 
centre. Prieš vaišes kokteilių para­
gavus, susipažinus ir susėdus, 
orkestrui triukšmingą maršą gro­
jant, įsisuko jaunieji su savo 
pulku. Kelius kartus abiem salės 
šonais žygiuodami, svečius jie api­
bėrė saldainių lietum, o svečiai 
jiems triukšmingai plojo. Paskui 
buvo sutikti tėvų Stasės ir Leono 
Matvekų bei Elenos ir Alfonso 
Kaspučių su duona, druska, vynu. 

Vaišių vadovu pakviestas skau­
tų veikėjas Edvardas Sventickas. 
Tai jaunas, drąsus vyras , gerai 
valdąs lietuvių kalbą, nestokojąs 
žodžių, turįs na tūra laus humoro, 
bet ir neprarandąs orumo. Po kun. 
V. Kriščiūnevičiaus maldos, vyr. 
pabrolys Rimas Kasputis ne tik 
jaunųjų garbei pasiūlė tostą, bet i r 
pats vienas už visus sugiedojo 
„Valio, ilgiausių metų jums, 
valio!" Išlenkus po šampano 
taurę, prasidėjo gerą va landą 
užtrukusios va i šės , d a ž n a i 
perpinamos šakučių daužymu į 
lėkščių kraštus, rag inant jaunuo­
sius bučiuotis. 

Sveikinimai pradėti dviejų 
klounų pasirodymu ir apie jaunuo­
sius šokinėjant telegramos teksto 
išdainavimu. Vadinama „dainuo­
janti telegrama" gauta iš Dainos 
Sadauskaitės, iš Floridos. Paskui 
E. Sventickas trumpai papasako­
jo apie jaunųjų lietuvišką visuome­
ninę veiklą ir pristatė už garbės 
stalo sėdinčius visus palydos 
narius. Tai buvo: jau minėti vyr. 
pamergė Alma Matvekaitė su 
pabroliu Rimu Kaspučiu; kit i 
pamergės ir pabroliai — Dalia 
Rudytė ir Liucijus Kulikauskas, 
Zita Ratnikaitė ir Gin tas Zaran­
ka, Audra Kasputytė ir Povilas 
Norkevičius, Saulė Bajalytė i r 
Rimas Matvekas. Viktė Janku tė ir 
Virgis Kasputis, Loreta Zaikaus­
kaitė ir Linas Mikulionis; maža­
metė gėlių nešėja Alexandra 
Mitten ir žiedus nešęs, nė ketverių 
metų neturįs, pats gyviausias." 
drąsiausias pulko dalyvis Paulius 
Juška. Tarp ypatingų svečių 
pagerbti jaunojo senelė iš motinos 
pusės p. Petrauskienė, jaunojo 
seneliai iš tėvo pusės Antan ina ir 
Jonas Kaspučiai bei jaunojo dėdė 
Jonas Kasputis, visi t rys atvykę iš 
Bristol, Connecticut vietovės. Kitų 
pristatomųjų vardų nebespėjau 
užsirašyti, t ik girdėjau, kad d a u g 
svečių buvo suvažiavę iš Filadelfi­
jos, Chicagos, Toronto, Cleve-
lando ir dar kelių tolimų miestų. 
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Žodžiais jaunuosius sveikino 
A l m a Sventickienė (Gabijos skau­
čių tun to vardu), Ri ta Neve-
r a u s k a i t ė (ateit ininkų), Linas 
Mikul ionis (Kovo sporto klubo; j is 
padovano jo jaunies iems švilpuką, 
k a d lengviau būtų komanduoti. . .) , 
J u r g i s Ju rgu t i s (Baltijos skautų 
tun to ) ir Kristė J a n k u t ė (akade­
mikų skautų) . Be jau minėtos 
„da inuojanč ios te legramos" , da r 
g a u t a t rys te legramos iš giminių iš 
Lie tuvos i r J A V k a r o la ivyno med. 
d a k t a r o Kastyčio Karvel io sveiki­
n i m a s iš nežinomuose vandenyse 
p laukio jančio ka ro laivo. 

Abiejų jaunųjų tėvų vardu 
p r a š n e k o L. Matvekas . Džiaugėsi , 
k a d p a v y k o išaugint i gerus , lietu­
v i ška i bes iangažuojančius vaikus QRi Ž I B U T E Z A P A R A C K A S 
ir l inkėjo j iems tokiais l ikti . Išreiš-

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
R 

I 
i 

Padangos. Priekinių ratų reguliavi­
mas ii balarisavimaa. Stabdžiai. Dus­
lintuvai. Išmetamieji vamzdžiai ir ki­
ti pataisymai. F I R E S T O N E TLRES. 
Wheel alignment and balancing. 
Brakes. Shock absorbers. Mufflers 
and pipes. Tune-ups. Lubricat ion. 
Change of oil and filters. 

COUNTRY AUTO AND TIRE SERVICE 
2423 West 59th Street - Tel. GA 6-7777 

Veikia nuo 7:00 vai. ryto iki 8:00 vai. vaka ro . 
Šventadieniais uždary ta — Sav. MIKAS C E S A S 
Šeštadieniais nuo 7:00 vai. ry to iki 4 vai. popiet. 

JAY DRUGS VAISTINĖ 
2759 W. 71st St., Chicago, 111. 60629 

RŪPESTINGAI IŠPILDOMI RECEPTAI • FANNTE MAY SAL­
DUMYNAI • KOSMETIKOS REIKMENYS 

D. KUHLMAN, B.S.. Registruotas vaistininkas 

Atdara šiokiadieniais nuo £ »al ryto M 10 vai. vakaro. 
Sekmadieniais nuo 9 vai ryto iki 8:30 vai. vakaro. 

Tel. — 4 7 6 - 2 2 0 6 

Gobienę pakvietė prie mikrofono ir 
apdovanojo gėlėmis. G. Gobienės 
paruoštos, 16 jaunosios draugių 
čia pašoko Sadutę. Jaunojo padė­
kos žodžiu programa buvo išsem­
t a N u k e l t a į 5 ps l . 

Advoka tų Draug i j a 
V A L D E M A R A S B Y L A I T I S 

m 
VINCAS B R I Z G Y S 

Teisių d a k t a r a i 
2458 W. 69th St., Chicago, 141. 

Visi te l . 778-8000 
Valandos pagal susitarime 

kė padėką keliems a smen ims , 
p a t a r i m a i s bei d a r b a i s padė­
jus iems ruošt i vestuves, o vaikys­
tės dienų draugę, t au t in ių šokių 
mokytoją, Ši lainės vedėją Galiną 

Telef. — 
AKTŲ U G O S 

387-1285 
CHIRURGIJA 

Ofisas: 
700 No t th MkMgaa, Sai te 409 

Valandos pagal susitarimą 

DR. K. G. BALUKAS 
, Akušerija ir moterų ligos 

Ginekologinė Chirurgija 
6 4 4 9 So. Pulaski Road (Crawford 
Medicai Butlding). Tel. LU 5-6446 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 

Priima ligonius pagal susitarimą 

Tel. ofiso ir buto: Otympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave.. Cicero 

Kasdien 1-3 vai ir 6-8 vai. vak. išskyrus 
treč Sešt 12 iki 4 vai popiet 

Tel. ofiso HE 4-5849, rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 VVest 71st Street 
v"al.; pirm., antr.'ketv. ir penkt. 1:00 - 5:00 
/ai . popiet,.treč. ir šešt tik susitarus 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND E. CIARA 
0PT0METRISTAS 

2709 VVest 51st Street 
Tel. - GR 6-2400 

Vai pagal susitarimą, pirmad. irketv. 1-4 r 
7-9: antrad. irpenkt. 10-4 šeštad 10-3val 

Ofs. tel. 735-4477; Rez. 246-2839 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialybė — Nervu ir 
Emocinės ligos 

CRAWF0RD MEDICAI BUILDING 
6449 So. Pulaski Road 

Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Tel. - BE 3-5893 
Specialybė Akių ligos 

3907 VVest 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

Tel. REliance 5-1811 

DR. VVALTER J. KIRSTUK 
Lietuvis gydytoįas 

3925 VVest 59th Street 
Vai.: pirm., antr., ketv. ir penkt. nuo 12-4 
vai. popiet ir 6-8 vai. vak Treč. ir šešt. 
uždaryta. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS 
SPECIALISTĖ 

MEDICAL BUILDING 
3200 W. 81st Street 

Vai.: Kasdien nuo 10 v ryto iki 1 v. p.p 
Ofiso tel RE 7-1168: rezid. 239-2919 

Ofs. HE 4-1818: Rez. PR 6-98P1 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus ligos 
2454 VVest 71st Street 

(71-mos ir Campbell Ave. kampas) 
Vai.: pirmad .antrad. ketvirtad trpenktad. 
3 iki 7 v. p. p Tik susitarus. 

Of iso te l . — 582-0221 

DR. JANINA JAKSEVlClUS 
J O K S A 

VAIKŲ LIGOS 
6441 S. Pulaski Rd. 

valandos pagal susitarimą 

Ofs PO 7-6000. Rez. GA 3 7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 VVest 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

6132 S. Kedzie Ave Chtcapo 
WA 5-2670 arba 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGOS 

KOSMETINĖ CHIRURGIJA 
Valandos Dagai susitarimą 

įstaigos ir buto tel. 652-1381 

DR. FERD. VYT. KAUNAS 
Gydytojas ir Chirurgas 

DIPLOMATE, AMERICAN BOARD 
OF FAMILY PRACTICE 

1407 So. 49th Court. Cicero. III. 
Kasdien 10-12 ir 4-7 išskyrus treč. ir šešt 

DR. IRENA KYRAS 
DANTŲ GYDYTOJA 
26&9 W. 59 St. Chicafo 

476-2112 
Vai pagal susitarimą Pirm., antr.. treč 

ketv 10 ikt 6 vai Seštad 10 iki 1 vai. 

Ofs. 742-0255 Namų 584-5527 

Dr. ALGIS PAULIUS 
ORTOPEDINĖS LIGOS - CHIRURGIJA 

1185 Dundee Ave. 
Elgin. III. 60120 

Valandos pagal susitanmą. 
~TeL 3SS-441S, 373-&SH, 3M-«S?ft 

Dr. ROMAS PETKUS 
AKIŲ LIGOS - CHIRURGIJA 

Ofisai: 
111 NO VVABASH AVE. 

4200 NO. CENTRAL AVE. 
Valandos pagal susitarimą 

DR. FRANK PLECKAS 
(Kalba lietuviškai) 
0PT0METRISTAS 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"Contact lenses" 

2618 W 71st St - Tel. 737-5149 
Vai pagal susitarimą Uždaryta treč 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PR0STAT0 CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Street 

Vai antr 1-4 popiet ir ketv 5-7 vak 
Ofiso tel. 776 2880*. rezid. 448-5545 

Ofiso tel HE 4-2123. namų 61 8-6195 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 

2454 VVest 71st Street 
Vai • pirm . antrad . ketv ir penktad. 2-5 ir 
6-7 — iš anksta susitarus 

Ofs tel 586-3166: namy 381-3772 

DR. PETRAS 2LI0BA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6745 West 63rd Street 
Vai : pirm . antr ketv ir penkt. 

2 -7 ) šeštad eniais pagal susitarimą 



Lietuvi, 
PARODYK SAVO 

BIBLIOTEKĄ 
Ruduo geras metas pa­

mąstyti apie knygą. Knyga 
žmonių gyvenime užima 
ypatingą vietą, ir tik nekul­
tūringas, asocialus, žmogus 
gali kitaip sakyti. Knyga yra 
instrumentas naujom idėjom 
gauti, ryšys tarp jos autoriaus 
ir skaitytojo. Neįsivaiz­
duojama, kas būtų žmonijos 
gyvenime, jei nebūtų išrastas 
raštas, priemonė vieno žmo­
gaus mintis, žodžius perduoti 
kitam. Sustotų pažanga, būtų 
neįsivaizduojamai bauginanti 
tuštuma. Nežiūrint kitų pačių 
naujausių komunikacijos prie­
monių patogumų ir greitumų, 
knyga savo reikšmės neužlei­
džia. Priešingai, jos parei­
kalavimas didėja. Ir šiame 
krašte milijono tiražo pa­
siekia kartais knygos ir be 
suinteresuotų koncernų dirb­
tinio reklamavimo kaip "best 
seller". 

Netenka aiškinti, kad lietu­
viai nuo seno savo knygą mė­
go, mylėjo ir ją šiandien bran-
gina.Kai dėl jos reikia kovoti, 
nebijo ir kalėjimo. Atsi­
minkim anuos spaudos drau­
dimo ir slapto gabenimo iš 
Prūsijos laikus. Kiek liko isto­
rijų, atsitikimų, legendų, anek­
dotų. Lietuvis be knygos ne­
galės gyventi . Pap ras t a s 
kaimietis, tik paskaityti mo­
kėjęs, knygą laikė tiesiog Die­
vo dovana. Kaimo seklyčioje, 
kriškštasuolėj, pačioj gar­
bingiausioj vietoj, kur sodina 
retą, brangų svečią ar kalėdo­
jantį kunigą, laikydavo "Auk­
so altorių", parneštą iš Tilžės, 
šalia jos dar rasdavai Kantič-
ką, Kalendorių ar kitą kokią 
paveldėtą iš tėvų, seną aptrin­
tą brangenybę. "Jei, neduok 
Dieve, ugnelė įsimestų, vaikeli, 
pirjniausia išnešk kryžių ir 
m a l d a k n y g ę " , s a k y d a v o 
s e n e l ė v a i k a i č i a m s . 
Skaitoma pogrindžio „Kro­
nikoj", „Aušroj" ir kituose 
vargo leidiniuose, kad te­
nai, mieloj mūsų tėvynėj, nau­
jais spaudos draudimo laikais 
susidarė rateliai knygoms per­
rašinėti. Viduriniai amžiai grį­
žo. Iki Gutenbergo laikų dau-
g i a u s i a v i e n u o l y n a i 
perrašinėjo knygas ir išlaikė 
gyvus senovės klasikus. 
Dabar Lietuvoje perrašinė­
jama Brazdžionio, Aisčio ar 
Bradūno poezija, maldak­
nygės, giesmynai, Šapokos 
istorija, Maceinos ar Girniaus 
veikalai. Ginasi nuo spaudos 
bado. Iš atvykstančio gimi­
naičio iš Amerikos laukia ne 
tiek žemiškų dovanų, kiek 
knygos. Kodėl nepadaryti 
jiems to džiaugsmo? Rizika, 
kad atims muitininkas? Gali 
ir taip būti, bet nieko blogiau. 
Galima pakliūti ir a n t 
padoresnio muitininko. 

„LIETUVA KOVOJA PRIEŠ KREMLIŲ" 
BR. AUŠROTAS 

viška knyga tenai ir šiandien. 
Nesvarbu, kad bibliografinėm 
pozicijom ar bendru tiražu ok. 
Lietuvoj knygų leidimu, skai­
čiais baigiama prilygti ne­
priklausomos Lietuvos lai­
kams, svarbu, kad tie skaičiai 
tai politinė, propagandinė li­
teratūra, kurios niekas ne­
skaito, tiesiog nekenčia. Jei iš­
leidžiama klasiko ar kita kuri 
vertesnė knyga, ji išperkama i 
per kelias valandas ir pasi­
daro spekuliacijos objektu. 
Pamėginkit knygynuose užtik­
ti religinę knygą, Lietuvos 
istoriją ar kitą objektyvesnį 
leidinį. Net ir kas buvo išleis­
ta nepriklausomos Lietuvos 
laikais naikinama. Skaitome 
"LKB Kronikoj" ir kituose lei­
diniuose, kaip saugumas, 
darydamas kratas, atiminėja 
ne tik dabar užtiktas iš Vaka­
rų lietuviškas knygas, bet ir 
tokius "nacionalistinius" lei­
dinius, kaip Šapokos Lietuvos 
istoriją, "Židinio", "Naujo­
sios romuvos" numerius, net 
maldaknyges. Daugelis savo 
akimis matė 1940 metais, kai 
okupantai, talkininkaudami 
vietinių liokajų, nelietuvių, 
sunkvežimiais į Petrašiūnų po­
pieriaus fabriką gabeno uni­
versiteto, Šv. Kazimiero 
draugijos, Spaudos fondo, ki­
tų leidyklų leidinius, Jasėno 
Meno istoriją ir kitas bran­
genybes. Ar tai neparodo, kad 
knyga stiprus ginklas, jei jos 
turi bijoti ir "galingiausia", 
imperija. 

• 

• 

Lietuviškoji knyga — kiek ji 
iškentėjo ir vis kenčia! Mes 
nežinome civilizuoto pasaulio 
istorijoj kito tokio atsitikimo, 
kad administracija savo oku­
puotam krašte būtų uždrau­
dusi savomis rašmenimis 
spausdinti knygas, laikraš-
čius#net viešus skelbimus iška­
binėti, kaip spaudos drau­
dimo laikais. Yra ir šiandien 
dar tokių,kurie netiki, kad už 
tai būtų baudžiama labiau ne­
gu už vagystę. Blogai su lietu--

Kaip yra su lietuviška 
knyga čia, laisvajam pa­
sauly? Nėra linksma. Yra ge­
rų žmonių, kurie knygas lei­
džia, žinodami, kad reikės 
daug įdėti kapitalo, kuris nie­
kad negrįš. Kiti skiria pinigus 
premijoms; turim labai uolių 
knygnešių, platintojų, o pir­
kėjai miršta ir naujų beveik 
nepriauga. Kai anomis die­
nomis gyvenom Vokietijos sto­
vyklose, Brazdžionio poezijos, 
Ramono "Kryžių", dar kitų 
reikėjo po kelias laidas leisti, 
ir jas išpirkdavom už pasku­
tinius grašius. Šiandien daž­
nas užsigauna, jei kas jo na­
mų nepavadina rezidencija, 
bet tas pats užgautasis išdrįs­
ta paprašyti prasikišusią ar 
labiau išreklamuota knygą pa­
skolinti. "Negi pirksi", at­
sako. Sena taisyklė, kad 
knyga puošia namus, parodo 
šeimininko kultūringumo 
laipsnį, bet retoj "rezi­
dencijoj", pagarbiai apsta­
tytame salione užtiksi knygų 
lentyną. Jei jis senų skaitinių 
dar neišmetė, juos rasi tik rū­
sy. Domėjimasis knyga pasi­
darė atvirkščiai proporcingas 
mūsų praturtėjimui. Kaip 
paaiškinti tą dvasinį nuo­
smukį anoj pusėj likusiems 
broliams, kurie kenčia kratas 
ir kalėjimus už didele kaina 
įgytą knygą? 

Tos pastabos tinka ne vi­
siems. Yra ir susipratusių, ku­
riems knyga didelis turtas. Ta­
čiau didesnė pusė lietuvių 
namų, kurių salionuose "čiur­
lena upeliai" ir kampuose sto­
vi vazos, išdabintos Naujo­
sios Caledonijos perlais, 
knygų nepamatys i . Būtų 
patarimas: įžengiant į tokius 
namus, pasiteirauti, su kuo 
turima reikalą: "Bičiuli, paro­
dyk savo biblioteką". čg 

Ne tik man, bet ir visai lietu­
viškai skaitančiai visuomenei 
yra didžiulis moralinis pasi­
tenkinimas skaityti tokį išsa­
mų, objektyvų straipsnį, koks 
buvo išspausdintas „The 
American Spectator" mėnraš­
čio spalio mėn. laidoje. Žinia, 
būtų dar daugiau džiagsmo, 
jeigu tokį ar panašų rašinį 
išspausdintų „R s Digest" ar 
koks kitas plačiai skaitomas 
leidinys. 

Minėto straipsnio autorius 
yra žinomas žurnalistas Fran­
cis Ė. Maier, „The National 
Ca tho l i c R e g i s t e r " re­
daktorius. Jo gerokai suglaus­
tą vertimą čia perduodu ir 
dienraščio skaitytojams. 
N. Sadūna i tės įkalinimas 
Autorius rašo, kad šios vasa­

ros pradžioje trys rusės 
buvusios ištremtos iš SSSR: tai 
Tajana Mamonova, Tatjana 
Goričeva ir Natalija Nolačovs-
kaja. Itrėmimas: už moterims 
skiriamo „samizdat" — 
savilaidos laikraščio — 
leidimą. Nei viena iš minėtų 
trijų moterų nebuvo nei mušta, 
nei nesusipažino su Gulag'o 
salynu; joms SSSR vyriausybė 
nesudarė kliūčių persigabenti 
savo šeimas į Vakarus. 

Atvykusias į Laisvąjį pasau­
lį, jas pasitiko visų TV tinklų 
vadovai, jos buvo rodomos die­
ninių žinių laidose, apie jas 
rašė visa įtakingoji spauda. 

Tuo pat laiku, kai šios rusės 
buvo ištremtos iš SSSR, Nijolė 
Sadūnaitė baigė 6-rių metų 
katorgą: trejus metus atkalė-
jusi Mordovijos griežto režimo 
stovykloje ir 3 ištrėmimo 
metus Sibire! N. Sadūnaitė, 
kaip ir minėtos rusės, buvo 
nusikaltusi už spausdinimą 
„LKB kronikos", kurios apim­
tyje yra sovietinių nusi­
kaltimų suregistravimas už 
žmogaus teisių pažeidimus 
Lietuvoje; tai lygiai tokia pat 

„samizdat" veikla. Deja, N. 
Sadūnaitei nebuvo pasiūlyta 
išvykti į užsienį, rašoma 
straipsnyje. 

Primintina, kad tuo metu, 
ka i JAV žinių tarnybos 
„nerdamosios iš kailio" prane­
šinėjo apie trijų rusių at­
vykimą į Vakarus, N. Sadū­
naitei tebuvę skirtos tik kelios 
kronikinės žinutės ir tai tik 
parapijiniu mastu skai­
tomuose religiniuose (katalikų) 
laikraščiuose, skundžiasi 
straipsnio autorius. 

Kodėl toks skir tumas? 
Atsakydamas į tą klausimą 

F. Maier rašo, kad „liberalinėje 
spaudoje šie du lygaus dėmesio 
verti faktai buvę visuomenei 
pristatyti visiškai skirtingai: 
vienaip vertintos bausmės 
rusėms, kitaip N. Sadūnaitei. 
Suprantama, kodėl KP pasi­
rinko šį nevienodą kelią. Gi, 
bolševikai puikiai pažįsta 
„pažangios" ta rp tau t inės 
moterų kovos būdus. Sovietai 
žino, kad apie šiuos reikalus 
visada kuo plačiausia rašo 
vakariečių spauda. Be to, jau 
senokai sovietai yra gana jaut­
rūs p a s a u l i n ė s s p a u d o s 
kritikai ri spaudimui", sampro­
tauja autorius. 

Tačiau, t ikėj imas nėra 
pažangumo rodiklis. Na, ir kas 
dar blogiau N. Sadūnaitė 
buvusi slaptai į šven t in ta 
vienuolė! K. Partija žiauriai 
bausdama N. Sadūnaitę įrodė, 
kad „ji labai puikiai pažįsta 
dabartinę vakariečių, o ypač 
amerikiečių spaudos pažiūrą, 
bet kokio, ypač katalikų tikė­
jimo atžvilgiu. Sovietai tei­
singai nusprendė: jie gali visiš­
kai nekreipti jokio dėmesio į N. 
Sadūnaitę, kaip kovotoją už 
tikėjimą. Na, ir jie buvo tei­
singi". 

Be to, taip elgdamiesi su N. 
Sadūnaitė sovietai parodė 
savo slaptą baimę nuteis­
tosios atžvilgiu. Mat, N. Sadū­
naitės veikla reiškia vis 
augantį mažos tautos t au t in į 
sus ipra t imą, kurio sovietai 
jokiu būdu neįstengia už­
gniaužti, sako autorius. 

T r u m p a i s to r i j a 
Autorius supažindina skai­

tytojus su trumpa lietuvių isto­
rija, nurodydamas, jog „vaka­
riečiams yra sunku suvokti 
sovietų nusikaltimų apimtų 
prieš lietuvių tautą: nuo I-sios 
okupacijos dienų (1940 m.) jie 
s u n a i k i n o a p i e 300,000 
žmonių, sudariusių tautos 
atsparumo pagrindą. Gi, kai 
po II-jo Pas. karo lietuviai 
kovojo už savo tautinį išlikimą 
ir laisvę, tai Vakarai nuo 
lietuvių nusisuko". 

Autorius palygina dabartinę 
kovą su caristinės Rusijos 
p a s t a n g o m i s p r i m e s t i 
lietuviams kirilicą - rašybą 
rusų raidėmis. Tuo būdu buvo 
siekiama nutautinti lietuvius, 
kaip dabar yra su prievartiniu 
bedievybės brukimu krašto 
žmonėms. 

Esą, per pastaruosius kele­
rius metus, daugiau kaip 40,-
000 bedievybės skleidimo pa­
skaitų, kursų, auklėjimo 
seminarų ir per TV peršamų 
propagandin ių vaidinimų 
buvę įvykdyta ok. Lietuvoje. 
Pagal kun. K. Pugevičių, Kro­
nikos vertėją į anglų kalbą, 
„dabartinis bedievybės bru­
kimas yra tolygus prieškari­
niam, caristiniam bandymui 
išplėšti tautinius bruožus iš 
lietuvių ir lenkų ir primesti 
jiems provoslaviją, komu­
nizmą". 

Supraskime, kad šiandien 
KP pakeitė rusiškąjį tikėjimą. 
Tuos pat tikslus mėginama 

pasiekti kitomis priemonėmis. 
Aišku, kad pasikeitė tik tech­
nika: surusinimo tikslai liko tie 
patys, sako autorius. 

Naujas popiežius 
Teigiama, kad. 

katalikų, protestuojančių prieš 
bedievių skyrimą į parapiji­
nius komitetus. 

Ktioje nuotraukoje Liud­
vinavo apylinkės Darbo 
žmonių deputatų kom. pirm. 
Vaida praneša klebonui kun. 
Matulaičiui „neruošti atlaidų 
rugpiūčio mėn. dėl apylinkėje 
plintančių gyvulių ligų". 

VIENU PERDAUG 

nežiūrint 
suėmimų, kratų ir visokių 
provokacijų, KGB ligi dabar 
taip ir nesugebėjo nužudyti 
Kroniką: ji vis išvysta dienos 
šviesą kas du mėnesiai. 

Lietuviai buvo didžiai 
susirūpinę popiežiaus Pau- Viename Ispanijos restorane 
liaus VI-jo vykdoma RyU'visą personalą sudaro buvu-
politika. Joje SSSR vyriau šieji carinės Rusijos aristokra-
sybė įžiūrėjo galimybę izoliuot tai. Kartą į tą restoraną atvy-
veikliuosius katalikų veikėjus ko Anglijos kunigaikšt is 
Veikėjai tame įžiūrėjo išda Pilypas. Pamatę, kad salė 
vimą. Esant tokiai padėčiai perpildyta, jo sekretorius 
buvo pradėta leisti Kroniką kreipėsi į vyresnįjį kelnerį ir 
informuoti Vatikaną apie paprašė: 
tikrąją katalikų padėtį ok. — Gal surastumėte vietą 
Lietuvoje. kunigaikščiui? 

Kai Pop iež iaus sos tą — Deja, visas mūsų resto-
Vatikane užėmė Jonas Pau-rano personalas jau sukomp-
lius II-sis, tai nuo to meto pasi- lektuotas ir nebėra nė vienos 
keitė ir Vatikano vestoji Ost- laisvos vietos, — atsakė kelne-
politik (Rytų po l i t i ka ) , ris. 
Lietuviai K. Vojtiloje mato 
asmenį, su kuriuo galima Kai kurių Indonezijos sale-
gražiai sugyventi. Su popie- Hų gyventojai susisiekia bute-
žiaus pranešimu apie lietuvio liais. Jie įdeda laiškus į bute-
kardinolo paskyrimą „in pec- hus, kuriuos paleidžia į jūrą. 
tore", t.y. savo širdyje, Toks susisiekimas, sako, ir 
lietuviai katalikai žino, kad šį greitesnis už paštą. Srovės 
kartą jie nebuvo užmiršti. nešamas, butelis pasiekiąs 

adresatą per parą, o tuo tarpu 
paštas atneštų laišką per dvi 

Autorius teigia, kad Pabalti- savaites, 
jo kraštų tautinis atgimimas 
dabar randa maža dėmesio net Bremeno (V. Vokietija) dan-
JAV katalikų eilėse: o, dar tų gydytojas Johanas Liampė 
prieš kelis dešimtmečius JAV laisvą laiką skiria miniatiūri-
katalikai buvo griežti prieš- naims gyvuliams išvest i , 
komunistai. Žinoma, SSSR Paskutinis jo pasiekimas — 50 
kenčia ne vien katalikai; centimetrų aukščio kumelė 
bolševikai taip pat brutaliai „Heiderozė". Jis dar rengiasi 
persekioja muzulmonus, ukrai- auginti kišeninius plėšrūnus: 
niečius katalikus, iš vidaus jo svajonė — aiauginti katino 
kontroliuoja provoslavų-sta- dydžio leopardą, 
čiatikių bažnyčią, uždarinėja 

Pr ieš visus t ikėj imus 

tėvų žemėje tramdoma pagrin­
dinės žmogaus teisės — laisvė 
išpažinti ir gyventi pagal savo 
tikėjimą; apgailestavo kad kuni­
gai negali veikti už bažnytinio 
pastato sienų nei dirbti su jauni­
mu, lankyti ligonius. Yra ir šio 
amžiaus kankinių, o jų kraujas 
pagimdys naujus dvasios galiū­
nus. Jis įsitikinęs, kad sovietų 
sistema sngrius. 

Buvo užklaustas, ar teisybė, 
kaip daugelis tvirtina, jog Valsty­
bės departamentas ir vyriausybė 
tesirūpina Vidurinės ir Pietų 
Amerikos kraštų žmogaus teisių 
pažeidimais, bet nutyli sovietų 
bloke. Kun. Šarauskas patvirtino, 
kad yra kas taip mano. Rūpi­
namasi daugiausia žydais, bet tai 
dėl to, kad jie savo rūpesčius 
moka geriau iškelti, negu kitos 
etninės grupės. 

Romoaidas Ragaišis, kovotojas už žmogaus teises okup. Lietuvoje, 
sulaikytas ir dviejų bolševikų milicininkų vedamas į areštinę. Jau 
anksčiau teisme jis atsisakė liudyti prieš V. Petkų. 

žydų sinagogas bei evangelikų 
maldos namus. Eidami, tuo 
keliu bolševikai sunaikino bet 
kokį dvasinį gyvenimą; ar tai 
ne pasityčiojimas iš pačių 
savęs? Ir po ciniško gyvenimo 
sovietų jaunimas mėgina grįžti 
prie religinio atgimimo. 

Autoriaus nuomone, „į tikė­
jimą derėtų žiūrėti, kaip į 
.pažangumo pakopą' žmogaus 
gyvenime. Tikėjimas ap­
saugoja viltį slapčiausiose 
žmogaus sielos gelmėse. Ji yra 
vienintelė slapta vieta visa 
galinčioje, moderniškoje 
valstybės sistemoje. 

Ir kaip už tai sovietų policija 
taip beatodairiai persekioja 
Dievą . N e ž i ū r i n t v i sų 
persekiotojų pastangų Jis vis 
tiek ten pasiliks". 

Primintina, kad straipsnis 
papuoštas N. Sadūnaitės nuo­
trauka. Taip pat išspausdinta 
fotostatinė nuotrauka, kurioje 
rodoma d a u g L ie tuvos 

PEMPYKŠTIS 
Kartą ėjo tyrs lietuviai ir vo­

kietis. Beeidami per pievą, 
rado ežiukų lizdą. Nežinoda­
mi, kas per gyvulėlis, teiravosi 
viens kito. Vokietis pasi­
didžiuodamas sako: 

— Ja, vyrai, palaukite. Aš 
turiu mokytą sūnų, — jis pasa­
kys mums, kas per paukščiai 
čia yra. 

Vokietis atvedė savo sūnų. 
Šis pažiūrėjęs pakrapštė galvą 
ir sako: 

— Ja, vyrai, tai yra trijų 
dienų pempykštis. Tuoj j am 
išaugs iŠ padaigų sparniukai, 
ir jis skris. 

(iš Lietuvių tautosakos) 

— Seniausias pasaulyje medis 
auga Japonijoje. 

Tai kedras, kurio liemens ap­
skritimas yra 16 metrų. Medžio 
amžius — daugiau kaip 7 tūkstan­
čiai metų. 

NEPRIKLAUSOMOS 
LIETUVOS 

MINISTERIŲ LIKIMAS 
L.KERULIS 

buvo laikomas įvairiose stovyklose, 1952 m. 
nubaustas 25 m. kalėti, po Stalino mirties 1954 m. iš 
kalėjimo išleistas. 1956 m. grįžo į ok. Lietuvą Mirė 
1969.IX.22 Kaune. 

S u t k u s J o n a s , s. Antano, g. 1893.IV.15, I pas. 

1962.XI.13 Kelmėje, Raseinių aps. 
Š imkus J o n a s , g. 1873.IV.22 Duseikių - Sūru-

pių k., Telšių vis. ir aps., 1900 m. Maskvos univ. 
baigė chemiją, vėliau gavo chemijos ir farmacijos 
magistro laipsnius, 1904-05 m. studijavo Kazanės 
univ., 1906 m. — Genevos univ., chemikas, prof., LU 

karo metu Maskvoje baigė Aleksiejaus karo m-lą, rektorius, II — IV kab. 1918.XII.26 1919.X.7 
1923 m. Lietuvoje - Vytauto D. karininkų kursus, prekybos ir pramonės ministeris; VI kab. 1921.1 V. 11 
1925 m. — Prahos intendantų akademiją. Lietuvos . 1922.II.2 krašto apsaugos ministeris. Mirė 1944.VI.4 
kariuomenės savanoris nuo 1918.XI.30. Divizijos Maironiškių k., Raudondvario vis., Kauno aps. 
generolas. XX kab. 1939.111.28 - 1939.XI.21 finansų Šimoliūnas J o n a s , s. Antano, g. 1878.V.21 
ministeris. Iš Kauno 1941.VI.14 rusų išvežtas į Jusėnų k., Maldučionių vis., Panevėžio aps., 1909 m. 
Sverdlovsko kone. stov. Nr. 47 prie Š. Uralo. Sibire baigė Rygos politechnikos institutą, statybos ir 
mirė. hidrotechnikos inžinierius, prof., valstybininkas ir 

Š a k e n i s K o n s t a n t i n a s , s. Prano, g. 1881.XI.26 visuomenininkas. II III kab. 1918.XII.26 - 1919.IV.12 
Veleniškių k., Vabalninko vis., Biržų aps., 1910 m. susisiekimo min-jos valdytojas. Nuo rusų okupacijos 

Spaudoje ir gyvenime 

DIALOGAS SU KUN. ŠARAUSKU 
„National Catholic Register", 

savaitinis Los Angeles laikraštis, 
spalio 12 d., 1-am psl., įsidėjo 
pasikalbėjimą su kun. Jurgiu 
Šarausku, apie jo vuvusį darbą ir 
pareigas Washingtone Baltųjų 
rūmų specialioj programoj. Kaip 
žinome, tokia programa veikia 
nuo 1964 m. Iš keliolikos šimtų 
kandidatų parenkama viene­
riems metams apie šešiolika 
kompetetingų savo profesijoje. Jie 
bedribdami su kabineto žmo-

baigė Petrapilio technologijos institute mechanikos 
Staniškis Vladas, g. 1874.X.10 Damelių k., skyrių, inžinierius, pedagogas, visuomenininkas, 

Žagarės vis., Šiaulių aps., 1902 m. baigė teisės XIV - XV kab. 1927.V.3 - 1934.VI.12 švietimo 
mokslus Maskvos univ., teisininkas, advokatas. I ministeris. 1934.VI.12 - 1940.VI.19 valstybės kon-
kab. 1918.XI.11 - 1918.XII.26 vidaus reik. ministeris trolierius. 1941.VI.14 iš Veleniškių k., Vabalninko 

vis. su šeima išvežtas į Sibirą. Su palaužta sveikata 
1956 m. grižo į ok. Lietuvą. Mirė 1959.VII.7 Kėdai­
niuose. 

Š e r n a s J o k ū b a s , g. 1888.VI.14 Jasiškių k., 
Nem. Radviliškio vis., Biržų aps., 1914 m. baigė 

Stulginskis Aleksandras , s. Domininko, Petrapilio univ. teisių fak., teisininkas, visuo-
1885.11.26 Kutalių k., Kaltinėnų vis., menininkas, gim. mokyt., redaktorius, Lietuvos Ne-

ir maitinimo bei viešųjų darbų min-jos valdytojas, 
min. pim. A. Voldemarui išvykus į užsienį 1918.XII 
ėjo min. pirm. par.; XVIII kab. 1938X1 - 1938.XII.5 
t e i s i n g u m o m i n i s t e r i s . Mirė 1944.111.11 
Kėdainiuose. 

nėmis įgyja daugiau patyrimo vi- g. 
daus ir pasaulio reikaluose. Kun. Tauragės aps., baigė Žemaičių dvasinę seminariją priklausomybės akto signataras, IV kab. 1919.IV.12-
Šarauskas dirbo Valstybės depar Kaune, 1913 m. — Hallės agronomijos institutą 1919X7 ministeris be prtfelio. Mirė 1926.VII.31 

Vokietijoje, agronomas, Lietuvos Nepriklausomybės Kaune. 
akto signataras, antrasis Lietuvos respublikos prezi- š i l i n g a s S tasys , g. 1885.XI.11 - 23 Vilniuje, 
dentas 1920.VI.19 - 1926.VI.7; 11 kab. 1918.XII.26 - 1912 m. baigė Maskvos univ. teisių fak., teisininkas. 
1919.111.12 ministeris be portfelio; III kab. 1919,111.12 visuomenininkas, laikraštininkas, valstybininkas, 
- 1919.IV.12 vidaus reik. ministeris; IV kab. XIV kab. 1926.XII.19 - 1928.II.4 ir XVI - XVII kab. 
1919.rV.12 - 1919X7 žemės ūkio ir valstybės turtų 1934.VI.12 - 1938.111.24 teisingumo ministeris. 
ministeris. 1941.VI.14 iš savo ūkio Jokūbavo, Kretin- 1941.VI.14 rusų okupantų iš Ilguvos, Šakių aps., 
gos aps., rusų okupantų išvežtas su žmona į Sibirą, išvežtas į Sibirą, 1953 m. perkeltas į invalidų namus 

tamente, politiniam skyriuje. 
Įsipareogojimams pasibaigus, 
nuo šio rudens jis vėl grįžta 
Chicagos arkidiecezijon ir laukia 
paskyrimo. 

Laikraštis pažymėjo, kad kuni­
gas yra lietuvis, kad jis kiek 
ankseęciau porą kartų lankėsi ok. 
Lietuvoje ir sielojasi jos likimu 
Paminėjo kun. Šarauskas, kad jo Krasnojarsko kraštą, nuo žmonos atskirtas, Sibire Ukrainoje. Grįžo į ok. Lietuvą 1961.XI.17 Mirė 

1944 m. pasitraukė į Vokietiją, 1950 m. atvyko į JAV. 
Mirė 1965.11.11 Racine, Wisc. 

Šniukš ta Pe t r a s , g. 1887X1.12 Zapielskų vnk., 
Šiluvos vis., Raseinių aps., 1903 m. baigė teisę Mask­
vos univ., teisininkas, ats. generolas Įeit., buv. 
Lietuvos kariuomenės teismo pirm., XVII kab. 
1934.VI.12 — 1935X31 krašto apsaugos ministeris. 
Sov Rusijai Lietuvą okupavus, 1940.VI suimtas, 
kaiintas Kauno sunk. dar. kai. ir IX forte. 1941.VI.24 
išėjo į laisvę. Mirė Lietuvoje 1952.XI.22. 

Tamoša i t s An tanas , s. Jurgio, g. 1894.VIII.18 
Smukčių k., Jurbarko vis., Raseinių aps., 1925 m. 
baigė teisės mokslus LU Kaune, studijas gilino 
Vienoje ir Paryžiuje, teisės mokslų dr.. docentas, 
advokatas. XX - XXI kab. 1939.111.28 - 1940.VI.17 
teisingumo ministeris. 1940.VII.12 KaŠerginėje 
enkavedistų suimtas, išvežtas į Kauno sunk. darb. 
kalėjimą ir ten metų pabaigoje nukankintas. 

(Bus daugiau). 

http://1969.IX.22
http://1962.XI.13
http://1918.XII.26
http://1918.XI.30
http://1939.XI.21
http://1881.XI.26
http://1918.XII.26
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http://1918.XII.26
http://1926.XII.19
http://1919.rV.12
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BUVOME ARTI LIETUVOS 
LFB savaite Dainavoje 

Mūsų visų žvi lgsnis n u o l a t ! dangos : nuo la t in i s policijos seki-
krypsta į Lietuvą. Lie tuvių gyve 
nimas tėvynėje m u s d o m i n a — 
tautos rūpesčiai yra ir m ū s ų rū­
pesčių dalis. Apie Lietuvą ieško­
me objektyvių žinių iš visų ga­
limu šaltiniu, o laisvojo pasau­
lio r a d i j a s ir pe r i od ika i n f o r m a ­
cijos alkį mažai sotina. T a m a l ­
kiui numalš in t i daug vert ingų, 
įdomių, necenzūruotų ž in ių su­
teikia neseniai iš Lietuvos atvy­
kę lietuviai, stebėję viską iš arti . 

Tokią gerą progą turėjo ir 24-
sios L F B stovyklos dalyviai , galėję 
išgirsti apie Lietuvą iš j a u n i m o , 
ten augusio ir moks lus ėjusio, t a rp 
tautinio žurnalisto ir inžinier iaus 
neseniai atvykusio į šį kraštą. 

,2ol inių dieną apie kasdieninį 
mokslus einančio j a u n i m o gyve­
nimą Lietuvoje diskusijas prave­
d i ir įdomiai papasakojo Rasa N a 
rurtytė, Dana Rač iūna i t ė , D a n a 
Juodvalkytė ir L a u r a Vaičekaus­
kaitė. Paskutinės dvi į šį kraštą a t 
vyko prieš pusan t rų me tų . Jos 
atsakinėjo į s tudenčių N a r u t y -
tės ir Račiūnaitės pak laus tus klau 
simus. 

Pokalbis buvo įdomus. Abi jau 
nuolės studentės atvyko Ameri ­
kon su savo tėvais po ilgų ir d i ­
delių pastangų, kadangi mo t ina 
buvo JAV pilietė ir sovietai buvo 
priversti išduoti leidimą išvykti. 

Daugiausiai žinių apie užsienį, 
ypač Amer ikos l ie tuvių gyveni ­
mą Lietuvoje sužino iš radijo 
iransliacijų. Kiekvienas atvykęs 
S užsienio yra labai l a u k i a m a s 
svečias. Radijas yra p lačiausias 
ir tiksliausias žinių šal t inis . Juo 
naudojasi daug gyventojų. 

Mokyklose ir visur k a l a m a , k a d 
Dievo nėra. Než iū r in t tokios in 

mas , suvaržytas judėj imas, kontro 
l iuo jamas telefonas ir t. t 

"Visi žmonės lygūs, išskyrus 
tuos, kur i e yra aukščiau už lygius" 
— ryškus reiškinys, badąs akis 
k iekvienam paša l in i am stebėto­
jui, gyvenanč iam soviet iniame 
rojuje. 

Kadang i y ra didel is kasdieni­
nių prekių t r ū k u m a s , l aba i įsis 
t ipr inusi juodoji r inka. Žmogus tu 
ri tu rė t i gerų pažinčių, k a d ga­
lėtų kasdieninių re ikmenų 
gauti u ž valdžios nus ta ty tą kai­
ną. Kyšiai ir pažintys Šią proble 
mą pa lengvina . 

Korespondentu i didelį įspūdį 
paliko lietuvių t au t in i s susi­
p r a t i m a s — noras gyventi tarp 
savųjų, savo krašte. Latvia i , pa­
gal jį, pasiūl ius geresnių darbų 
ar pozicijų, vykstą į brol iškas res 
publ ikas . Lietuviai esą " N u m b e r 
o n e " š iuo atžvilgiu, lengvai ne-
susigundą dėl ga rdaus valgio 
šaukšto. Latvių daug stoja į ko­
m u n i s t ų partiją ir Rygoje esą 65 
proc. rusų. Jis m a n o , kad per 
a te inanč ius 10 metų , pusė Lat­
vijos gyventojų sudarys rusai ir 
kitų t au tyb ių gyventojai. 

E m i l Sveilis turėjęs progos su 
sitikti su disidentais , sužinoti apie 
pogrindžio veiklą. Jo n u o m o n e , 
kad t ie , kurie atvyksta i lgesniam 
laikui į šį kraštą be t kokiais tiks 
lais, g a u n a ir aiškią šnipinėjimo 
misiją. 

K o m u n i s t ų parti jai didelių rū 
pėsčių keliąs faktas, k a d vergų 
imperi joje rusai gal i greit atsi­
durt i mažumoje . Kitos t au to s suda 
rys d a u g u m ą . 

Inž . Povilas Vaičekauskas , prieš 
pusan t rų me tų apsigyvenęs JAV 
su savo žmona Lau ryną i r dukra, 

C L A S S I Fl E D GU I DE 

Lietuvos fronto bičiulių studijų ir poilsio savaitės metu surengto jaunimo 
simpoziumo dalyvės: Rasa Narutytė, Dana Račiūnaitė, Dana Juodvalkytė ir 
Laura Vaičekauskaitė. Nuotr. K. Sragausko 

( W u e r z b u r g e ) Vliko sudėtin pri- Į esmę, grindžia savo samprotavi-
i m t a L i e t u v o s Ūkininkų par t i ja , 
no r in t d a r b a n įjungti labai kva­
lifikuotą asmenį Vaclovą Sidzi­
kauską , i r Lie tuvos Ūkininkų są­
junga , kad dėl to nepakistų laicis 
t in io ir katalikiškojo blokų san­
tykis ( pa r t i nė aritmetika to reika 
l a v o ) . T a i pirmasis Lietuvoje su­
tartųjų Vl iko sąrangos pagrin­
dų laužymas , įvykdytas partijų 
j a u išeivystėje. 

Antra , 1945 m. liepos 3 d. 
( W u e r z b u r g e ) , priešingai Lietu 
voje Vl iko steigėjų sutartiesiems 
ir 1944 m . vasario 16 d. dėklaraci 
jos paskelbtiesiems principams, 
išplėstos Vl iko prerogatyvos į vi 
sas (išskyrus teismą) suvereninės 
valdžios galias ir atsisakyta n u o 
1938 m. konstitucijos, tuo būdu 
neg inan t , menkinant Lietuvos 
valstybės tęstinumą. 

mus, nieko nebeliko, išskyrus n e ­
ginčytiną vieningos politinės va ­
dovybės vieną pradmenų. Par t i ­
jos jau išeivystėje pakeitė ne tik 
Lietuvoje sutar tus Vliko organi­
zacinės sąrangos pagrindus, bet i r 
jo prerogatyvas. Iš penkiolikos da 
bar Vliką sudarančių grupių kai 
kurios jų yra nusigyvenusios, tefi 
gūruoja tik parti jų vardais, iška­
bomis, devynios p r i imtos Vl ikan 
jau išeivystėje. Vienos jų (ka ip 
Lietuvių tautinis sąjūdis, ar L ie 
tuvos atgimimo sąjūdis), nors j au 
svetur įsisteigusios, šliejasi į ne ­
priklausomoje Lietuvoje buvusias 
partijas, pretenduodamos tęsti jų 
ideologiją, tradiciją, p r o g r a m ą ; 
kitos (kaip Lietuvių rezistencinė 
santarvė ar Rytų Lietuvos sąjūdis) 
yra j au grynai išeivystės padar i ­
nys. Be to, Vlikas nusileido iš 

PROGOS — OPPORTU>TIIES 

B R I G H T O N P A R K E 

S a v i n i n k a s p a r d u o d a Taverną 
i r namą . 

S k a m b i n t 284-9315 

IŠNUOMOJAMA FOR RENI 

Išnuomojamas 6 kamb. butas 1-me 
aukšte, Marąuette Parke. 

Skambint GR 6-4973 

Trečia , 1946 m. vaiaryje (Pfu- padangės žemėn, kai poli t inės 
l ingene) išmesta iš Vliko viena grupės 1964 metais sutarė laikyti 
jo steigėjų — Lietuvos Naciona- jį Lietuvos laisvės kovos vieninga 
listų par t i ja . vadovybe laisvajame pasaulyje. 

Ketvirta, 1952 m. rugpiūčio 2 d. i Visa ta i rodo, kad bandyta prisi 
(Pfu l ingene) pasitraukė kitas V i i ! taikyti prie kintančio gyvenimo 

tensyvios ateistinės p ropagandos , , j į į į į į į g ^ m o k s l u s , atlikęs 
per didžiąsias šventes — Kalėdas | Lieoiyoje į s e j ę^ ~ L ^ t - L 
ir V e l y k a s — daug j a u n i m o b ū n a 
bažnyčiose. 

Lietuvoje, a n o t . jų^ mokyklų 
mokslo lygis esąs aukštesnis. M o 
kyklose disciplina geresnė. Egza 
minai į universitetus sunkūs . M o 
kyklose spaudžiama, kad moks­
leiviai jungtųsi į komjaunuo l ius . 
Kaip pav. n u r o d ė jų mokyklą, 
kur iš 150 klasės mok in ių tiktai 8 
nebuvo komjaunuol ia i . Yra ir k i tų 
organizacijų k. a. sporto, be 
tai viena ideologija. Jajunimas 
vartoja tik l ie tuvių kalbą, bet ru 
sų kalbos mokė j imas bū t inas . 
Tur i išeiti rusų kalbos ir l i tera­
tūros kursą, įva i rūs specialybės da 
lykai dėstomi rusų ka lba . Lie tu­
vos istorija iškreipta. V i sa istorija 
sutraukta į 80 puslapių. 

Apie lietuvių par t i zanus j au­
n imas sužino t iktai iš tėvų. Jo­
kių jų kapų nėra . Lietuvoje m i š 
rių šeimų nedaug , o čia išei­
vijoje didelė p rob lema. 

Rusai turi ypat ingų privilegi­
jų, todėl n iekas jų nemėgsta , ta i 
aiškiai ma toma , kad lietuviai lai 
komi antraeil iais piliečiais. 

Bet kai atvykusiųjų buvo pa ­
klausta, ar j a u n i m a s jaučia oku­
paciją, atsakyta, kad pasąmonėje 
taip, bet jie j au užaugę tokiose a p 
linkybėse ir a t rodo, kad taip tur i 
būt i , o apie praeitį užsimena tik-

savo b a u s m ę Sibire, įdomiai kai 
bėjo apie profesionalų valdinin 
kų — biurokratų darbo i r gyve­
n i m o sąlygas, gyventojų nuotai­
kas, okupantų ruošimąsi įvai­
riems e v e n t u a l u m a m s , savo per­
gyvenimus . 

P . Vaičekausko įdomaus prane 
šimo su mielu noru išklausytų 
žymiai didesnė audi tor i ja negu 

jv.vvf, D a i n a v o s studijų ir poilsio savai 
t t ik j tės 150 dalyvių. Jis puikus kalbė­

tojas. T iks lus ir a tsargus faktų pa 
t iek imas klausytojų b u v o ploji­
ma i s sutiktas. 

Visi pranešėjai mie la i atsaki­
nėjo ir į auditori jos k lausimus. O 
jų b u v o daug ir įvairių. 

V. Rociūnas 

LAIŠKAI "DRAUGUI" 
VLIKO METAMORFOZĖ 

Kolega Liudvikas Šmulkštys, 
paakst in tas Vliko nusigyvenimą 
pastebėjusio m a n o laiško (1980 
m. birželio 30 d. " D r a u g a s " Kr. 
1 5 2 ) , p a n ū d o iškiliai pabrėžt i 
Vl iko esmę ir, patyl iukais praslin 
kęs pro jo metamorfozę, nepagrįs 
tai b a n d o išrasti m a n e kaltą to­
kiais žodžiais: "šitoks laiško au­
to r iaus degradavimas Vliko į vi-

tai tėvai. J a u n i m a s nori gyveni j s u o m e n i n ę organizaciją yra ne-
m ą tvarkyti savarankiškai . Bet ko į teisėtas, net ikslus ir klaidingas, 
kia "reakcinė" veikla netoleruo j kenkiąs Lietuvos 'd isvinimo pa-
jama, s tudentai i šmetami iš u n i ­
versitetu, m e t a m i ka lė j imam 
Daugelis tėvų ilgisi r a m a u s se 
natvės gyvenimo, laikosi nuošal iai 
n u o visokių įvykių. P o Kalantos 
susideginimo j a u n i m o nuota ika 
tautiniu atžvilgiu sustiprėjo. 

s t angoms" (1980 m. rugsėjo 22 d. 
" D r a u g a s " Nr . 2 2 2 ) . 

D ė l Vliko esmės m u d u su ko­
lega Šmulkščiu nesusišnekame, 
m a n a u , tik dėl to , kad vienas kai 
b a m e apie praeitį, o kitas — 
ap i e dabartį . Nedrįsčiau neigti, 

Cia, anot pranešėjų, d idelė j J ^ J v l i k o esmė buvo kone tokia, 
laisvė visus išblaškant i , o t a rp lie 
tuvių esą n u o m o n i ų ski r tumai 
pesimistiškai nute ik ia . 

Kalba UPI korespondentas 

Latvijoje gimęs žurnal is tas , dir 
bąs United Press In t e rna t i ona l 
žinių agentūroje, dirbęs kaip tos 
agentūros korespondentas M a s 
kvoje ir Leningrade E m i l Sveilis, 
buvo iš sovietijos išvarytas ir da ­
ba r dirba Philadelphijoje . Apie 
savo žurnalistinę patirtį , esant so 
vietijoje jis papasakojo anglų kai 
ba . Nelengva esanti užsienio žur 
nal is to d u o n a už geležinės už 

kokią kolega Šmulkštys vaizduo­
ja savo laiške. Betgi su laiku ji 
kito, ir dabar j au maža kas bėra 
likę iš tų Vliko principų, kurie 
b u v o priimti Lietuvoje, jam stei­
g ian t i s , ir paskelbti 1944 m. va­
sar io 16 d.: kone viskas yra ap­
v i r tę aukštyn kojom. T a d leiski­
m e apie tai byloti išeivystėje 
( n e Lietuvoje) Vliką sudarančių 
part i jų sukurtiesiems faktams, 
n u o l a t keitusiems jo organizaci­
nės sąrangos pagr indus , , kartais 
ir prerogatyvas, taigi — pačią es­
m ę . 

P i r m a , 1945 m . balandžio 8 d. 

ko steigėjų — Lietuvių frontas, 
Vliko d a u g u m a i bandant politiš 
kai diskvalifikuoti vieną jo vadų. 

Penkta , 1954 m. rugsėjo 22 d. 
(Pful l ingene) priimta Vl ikan 
Mažosios Lietuvos Taryba, tuo 
būdu įvedant jo sąrangon terito­
rinį pradmenį , naują, Lietuvoje 
nepažintą. 

Šešta, 1955 m. (Pful l ingene) , 
Vliko daugumai paaštrinus kovą 
su Lietuvos Diplomatine ta rny­
ba , iš jo pasitraukė trečias Vliko 
steigėjų — Lietuvos laisvės kovo 
tojų sąjunga ir Lietuvių tautinis 
sąjūdis, įsikūręs jau išeivystėje, 
ta ip pat vieno Vliko steigėjų — 
Lietuvių taut ininkų sąjungos — 
idėjų tęsėjas. 

Septinta, 1957 m. (New Yorke) 
pri imtas Rytų Lietuvos Rezisten 
cinis sąjūdis, jau išeivijoje susi­
organizavęs. Tuo būdu dar labiau 
pabrėžtas Vliko pirminės (steigia 
mosios) sąrangos nepažintas te 
ritorinis pradmuo. 

Aštunta , 1964 m. gegužės 22 d. 
— spalio 3 d. (New Yorke) su­
siaurintos Vliko prerogatyvos iš 
Lietuvos valstybės suvereninės 
valdžios reiškėjo, kaip buvo užsi-
plėšta 1945 m. liepos 3 d. W u e r c 
burgo protokolo 3, 4 ir 6 s t r . ) , į 
"Lietuvos laisvės kovos vieningą 
vadovybę laisvajame pasaulyje"' 
(Vyriausio Lietuvos Išlaisvini­
m o Komiteto apsijungimo 1964 
m. gegužės 22 d. protokolo 1 s t r . ) , 
ir po to Vlikan įsijungė (vienas 
grįžo, kitas naujai įstojo) šios gru 
pės: Lietuvių tautinis sąjūdis, Lie 
tuvos Laisvės kovotoių sąjun­
ga, Lietuvių fronto bičiuliai, Lie 
tuvių rezistencinė santarvė ir Lie 
tuvių krikščionių darbininkų 
sąjunga. 

Šitie faktai liudija, kad mažų 
mažiausiai devynis kartus jau išei 
vystėje persiuvinėtas Vliko es 
mės drabužis . Tokiu būdu iš Vii 
ko 1944 m. vasario 16 deklaraci­
jos, — kuria kolega Šmulkštys, 
ka lbėdamas apie dabartinio Vliko 

ir naujų politinio darbo sąlygų; 
senosioms menkstant, stengtasi 
įtraukti naujų organizacijų, ryž­
tasi suvokti gyvenamojo meto 
tikriniai Vliko uždaviniai. Aki­
vaizdoje taip gilios Vliko me ta ­
morfozės vadinimas jo tuo, kuo 
jis nesinešė ne t Lietuvoje savo 
steigimosi metu, kolegos Šmulkš­
čio čodžiais ta r iant , "yra neteisė­
tas, netikslus ir klaidingas". 

Apie dabartinės Vliko vadovy­
bės veiklą ir kolega Šmulkštys1 

kalba abejodamas, tik u ž u o m i n o 
mis, pa l ikdamas "apsispręsti pa ­
tiems skaitytojams ir atsakyti į 
šiuos svarbius klausimus". U ž u o 
minomis ir bendrybėmis papras­
tai ka lbama tada , kai maža kas 
gero ir teigiamo tėra pasakyti. I r 
kolega Šmulkštys, jei nebūtų už­
simerkęs prieš jo tik užuomi­
nom išvardintus klausimus ir 
pro juos praėjęs patyliais, t ikr iau 
sia b ū t ų neišvengęs pr ipažint i , 
kad dabart inis Vliko vadovybės 
veiklos būdas yra kartais žalingas, 
kaip jis pats tartų, "Kenkiąs Lie 
tuvos laisvinimo pastangoms". 

Bronius Nemickas 

We'H help you make the right movė. 

JEI G A L V O J A T E 
PIRKTI AR PARDUOTI 

Kreipkitės i 

BUDRAITIS REALTY C0. 
6600 S. Pulaski Road 

Tel. — 767-0600 
Independently owned and operetei 

Florida Real Estate 
Namų pirkimo reikaluose: Cl«-arwater, 
Largo, BeUeair, Seminole apylinkėse 
(Netoli St Peteraburs piliečių klubo) 

Prašau kreiptis: 

LIUCIJA VAI6AITIENE 
Realtor - Assodate 

Rodgers & Cummings, Ine. 
Tel Dieną 813—581-S411 

Vakare 813—585-2738 

MISCELLANEOUS 

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilil 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
Įvairių atstumų 

TeL 376-1882 a r b a 376-5996 

flIlIlIlIlMIlIlIlIlIlIlHllllllUUUIUlIUIIUlIfi 

SIUNTINIAI I LIETUVA 
ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4059 Archer Avenue 
Chicago, m. 60632, tel. 927-5980 

V A L O M E 
KILIMUS LB B A L D U S 

Plauname ir vaškuojame 
visų rūšių grindis. 

B U B N Y S — TeL B E 7-5168 

M I S C E L L A N E O U S 

ui HiMl""Mla nuo ugnies Ir autom©-
10% — 20% — 30% pigimą mokiau 
biUo pa* mua. 

FRANK Z A P 0 L I S 
S208V, We»t 95th St ree t 

Telef. — GA 4-8654 
-

uiusuiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiumimiiiniiimu 
!; Įvairių prekių pasirinkimas ne ­

brangiai ii mūsų sandelio. 
COSMOS PARCELS E X P R E S S 

2501 W. 69 S t , Chicago, UL 60629 

SIUNTINIAI t LIETUVA 
Telef. 925-27S7 

Vytautas Valant inaa 
iiniiiiiinmiiiinnminniminiiimmiini 

N A M Ų A P Š I L D Y M A S 
Įstatau naujus pečius ir vandens šildy­
tuvus. Išvalau ir pakeičiu alyvinius 
pečius j gazinius. 
ALBUS B A N Y S , TeL 447-8806 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkrausto baldus ir 
kitus daiktus. Ir iš toli miesto lei­
dimai i r pilna apdrauda. 

TeL — WA 5-8063 

H E L P WANTED — MOTERYS 

(iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiirniiiiiiiiiiiiiimmiiiiiiit 

TELEVIZIJOS 
Spalvotos ir paprastos. Radijai, 

Stereo ir Oro Vėsintuvai. 
Pardavimas ir Taisymas. 

M I G L I N A S TV 
2346 YV. 69 St, teL 776-1486 
.(iMMiriiiiiimiiiiiiiiiiuiiiitiiMuiiiiimm 

Lietuviškas restoranas su namu ir 
įrengimais Marąuette Parko rajone. 
Labai geras biznis. Lengvos pirkimo 
sąlygos. 

2 butai — medinis. 68 ir Maple-
wood. Labai tinka giminingoms šei­
moms. 

Mūrinis bungaiow Brighton Parke. 
15 metų. Dėl ligos reikia skubiai par-
luoti. Geras pirkinys. 

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance — Income Taz 

Notary Public 

2951 W. 63rd Stieet 
Tel. 436-7878 ar 839-5568 

Eiiimiiiiiimiimimmiiiiiimnmi nuimi 

P L U M B I N G 
Licensed, Bonded, Insured 

Nauji darbai ir pataisymai. Vir­
tuvės i r vonios kabinetai. Kerami­
kos ir kt. plytelės. Glass blocks. 
Sinkos vamzdžiai išvalomi elektra. 
Į automatą galit kalbėt lietuviškai 
palikit pavarde ir telefoną. 

S E R A P I N A S — 636-3960 
nu iiiiiiiiiiiiiiiiinmiiiiiiuiiiinintnii 

REIKALINGA VIRĖJA pagaminti valgį 
septynioms seselėms-vienuolėms ir at­
likti lengvą namų ruošos darbą. Pa-
pageidaujant yra gyvenimui patalpa. 
Skamb. 925-9515 nuo 9 v.r. iki 2 v. 
popiet; arba 737-8787 po 3 v. popiet. 

• 

GENERAL 
OFFICE 

In this new position you can't beat 
the friendly atmosphere and . . . you 
work from 8 to 4 with an hour paid 
lunch. Company paid benefits include 
a medical and dental plan. Mušt type 
50 wpm and have general office know-
iedge. 

Please call: DON WALTER 
4 5 4 - 7 8 2 9 

• 

CONTINENTAL ATR TRANSPORT 
306 N. DesPlaines Street 

Chicago, IL 60606 51SSJ 

l u t i i i i n n m i i k t H n f t u M i i H i i t n i i 

H E L P W A N T E D — M A L Ė * F E M A L E 

O ka ip s u n k u stebėti, ka i m a ­
tai viską a tvirkščiai : n u o d ė m ė 
yra moralė , o moralė — nuodė­
mė. D a r sunkiau, k a i nega l i 
apie t ą klaidą kalbėti, 

Gaspa ra s Vel ička 

— Tik popierinės gėlės b i j o 
l ietaus. Mes nebijome t a u r a u s 
kr i t ikos l ie taus , nes su juo t a r p s 
puošnus muzikos sodas. 

Konstant in Dankev ič 

PACKAGE EXPRESS AGENCY 
MARIJA JiOREIKJESfi 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
lAbai pageidaujamos geros rūSiea 

prekes. Maistas H Europos sandeliu. 
260* W. 6» St., Chicago, IL 6062* 

TEK — WA 5-2787 

JAY DRUGS VAISTINĖ 
2759 W. 71st St., Chicago, 111. 60629 

RŪPESTINGAI IŠPILDOMI RECEPTAI • FANNIE MAY SAL-
DUMYNAI • KOSMETIKOS REIKMENYS 

D. KUHLMAN. B.S., Registruotas vaistininkas 

Atdara Šiokiadieniais nuo k ""L ryto 0d 10 vai. vakaro. 
Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8.30 vai. vakaro 

Tel. — 4 7 6 - 2 2 0 6 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiniiiiiiiiiuiuniiiiiiiiiii 
BUTŲ NUOMAVIMAS 

N a m ų p i r k i m a s — P a r d a v i m a s 

Draud ima i — V a l d y m a s 

INCOME TAX 
N o t a r i a t a s — Ver t ima i 

BELL REALTORS 
J . B A C E V I Č I U S 

6529 S. Kedzie A v 778-2233 
lUIlIllIlMIHIlIlUIlIlIflIlIHIllUlIlHllllllllJ 

iiiiiiiiMiiiiiiiiiiiifiiiiimiiiimimumuii 
M. A. Š I M K U S 
INOOMR TAX SERVICE 

NOTARY PTJBL.IC 
4259 So. Map]ewod, teL 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI. 
GIMlNrŲ Iškvietimai, pildomi 
PILIETYBES PRAŠYMAI ir 

kitokie blankai. 

tiMimimmimiiiiMJiiimiUJuujuuuiiim-

ufiiiiiiiiiiimiiiiiiiiMiiimiinimiiiimmi' 

LIK S V E I K A S 
R a i š a URBANTJENft a t l ieka 

p r a m o g i n e s d a i n a s , k u r i a s su­
k ū r ė k o m p o z i t o r i u s B . GOR-
B U L S K I S . 

G a r s o r e ž i s o r i u s P a u l i u s J a -
s iukonis . I š le ido G I N T A R A S , 
filmų i r p lokš te l ių g a m y b a , Hol -
lywood, Cal i forn ia , 

K a i n a s u p e r s i u n t i m u $8.95 

U ž s a k y m u s s i ų s t i : 

DRAUGAS, 151,5 W. BSrd St., 
Chicago, IL 606S9 

HiiiiiiimiiHiiiiiiuiHimmiiiiiiiiiiiiiiHH 

uiitiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiini's 

I A I R L I N E S I 
S Major a i r l ines a r e now h i r i n g fo r t h e fo l lowing 1 
S oppor tun i t i e s : S 

1 FLIGHT ATTENDANTS 5 
r RAMP AND BAGGAGE PERSONNEL | 
1 TICKET AGENTS 1 
| RESERVATION AGENTS 5 
| CLERICAL POSITIONS | 
| CUSTOMER SERVICE f 
r FOOD SERVICE = 

= Individuals interested in applying with these airlines companies s 
S mušt be career oriented, have a public relations personality, be E 
= willing to travel if required, and be in good health. For further in- = 
s formation on how to immediately apply direetly with these major E 
s airlines companies, write to: ~ 

1 TRAVELEX, INC. | 
| ATTEN: AIRLINES APPUCATION INFORMATION E 
= 3865 SOUTH WASATCH BLVD. SLTTE 101 § 
| SALT LAKE CITY. UTAH 84109 f 

= Please indicate briefly your background, what airlines position (s) s 
s you are interested in applying for and enciose a stamped, seif- «s 
• addressed envelope so that you may receive further information as S 
E to what steps to take so that possible interviews might be arranged = 
= by these airlines. Ali major airlines companies are EQUAL OP- E 
S PORTUNTTY EMPLOYERS. E 

i s 
7-tHuitiiiiiiiiiiifiiiiiiiiHiffiiiiiiniiiiiuiiuiiiiinniiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiniiitiiiit; 

Į S I G Y K I T E D A B A R 

r LIETUVOS BAŽNYČIOS 
l-mas tomas. Telšių Vyskupija 
B R O N I U S K V I K L Y S 

Telšių vyskupija yra 1-as tomas iš LIETUVOS BAŽNYČIŲ s* 
rijos leidžiamų knygų. 

"Vienas pagrindinių Šios knygos tikslų yra uždokumentuoti ir 
palikti ateities kartoms galimai tikresnį ir neiikreiptą mūsų bažnyčių 
ir kitų religinių pastatų vaizdą, kad ateities lietuvių kartos matytų, 
kiek daug meniskų religinių ir architektūrinių vertybių Lietuvos žmo­
nės amžių bėgyje savo Viešpaties garbei yra sukūrę"—tai kaip rašo 
autorius knygos įvadoje. 

Leidinys gerai paruostas. Talpina bažnyčių nuotraukas, o taip 
pat jų buvusių vadovų, darbininkų gyvų ar nužudytų, mirusių ar dar 
gyvenančių išeivijoje. DideHo formato, 400 pusi. Kieti viršeliai. Tekstą 
surinko DRAUGO spaustuvė. Spausdino MORKŪNO spaustuvė. Išleido 
Amerikos Lietuvių Bibliotekos Leidykla. Kaina su persiuntimu $2130. 
Illinois gyventojai dar prideda $1.20 valstijos mokesčio. 

Užsakymus siųsti: 

DRAUGAS, k5k5 West 6Srd Stt Chicago, IL 606Ž9 
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_ _ _ _ L A I K A S 

S O L I S T A I C I C I N J I \ 4 I 
A L O Y Z O J U R G U Č I O T r % veiksme opera 

Libretas — ANATOLIJAUS KAIRIO Dirigentas — ALOYZAS JURGUTIS 
Režisierius — PETRAS MAŽELIS Dailininkas — JURGIS DAUGVILA 

_ S t a t o -
LIETUVIŲ MENO ANSAMBLIS D A I N A V A 

P R E M J E R A — 1980 me ta i s lapkričio 8 d., 8 
vai . v a k a r e . A N T R A S S P E K T A L I S — lapkričio 
9 d. 3 vai . popiet . Mari jos Aukšt . Mokyklos 
Audi tor i jo je , 6727 Sou th Oalifornia Avenue. 

B I L I E T A I : 
VAZNELIŲ PREKYBOJ (Gifts International). 2501 
West 71st St., Chicago, 111. 60629. Tel. 471-1424 (dar­
bo valandomis). Tuo pačiu adresu galima užsakyti 
ir paštu. 

K A I N O S : $15, $13, $12, $9, $6, $5. 

Rimas Strimaitis, Valentinas Liorentas, i 
Vytautas Paulionis, Roma Mastiene, 

Margarita Momkiene, 
Audrone Simonaityte-Gaižiūniene, 

Vytas Hadys, Bronius landys, 
Nelia Paulauskaite, 

Julita Šermukinyte-Burgess. 
SiiiiiiiimimiiimiiiiiimiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiuiiiumiiiiiiHiiiiiiiiitiiiiĮU^ 

gerbime. 
Tač iau Cicero LB apyl inkė 

nebuvo kv ie s t a ir jos pirminin-
k a s nedalyvavo. Cicero LB a p y ­
l inkė nepr ik lauso A L T skyriui . 
P r a š a u a t i t a i sy t i šią klaidingą 
žinią. 

Su p a g a r b a Kos tas A r a s 
Cicero L B apylinkės valdybos 

pirmininkas 

DETROITO ŽINIOS 
(Atkelta ii 2 paL) 

Šokiai, dainos, jaunimo viso­
kios išdaigos tęsėsi dar daugel} 
valandų, geram Kaimundc Stri­
maičio orkestrui iš Clevelando gro­
jant, o mums, seniams, besivaiši-
nant ir jaunimu besidžiaugiant. 

Ak, dar pora žodžių apie 
sius, nors smulkesnių biografinių 
duomenų ir nepavyko gauti. Abu 
jie Detroite gimė, augo, mokėsi. 
Abu baigę lituanistines mokyklas 
ir, kaip jau minėta, dalyvavo lietu­
viškose organizac i jose . R i t a 
Kasputienė, nuo mažens skauta-
vusi, turinti vyr. skautės laipsnį, 
nuo šių metų pradžios paskirta 
Gabijos skaučių tunto tuntininke. 
E d m u n d a s Kaspu t i s — n u o 
mažens ateitininkas, didelis spor­
to entuziastas. Šiuo metu jis y r a 
sporto kl. Kovo pirmininkas, 
jų Alma Mater — Wayne Sta te 
universitetas Detroite. Rita perei­
tais metais baigė Kriminalinio 
teisėtumo (Criminal Justice) kursą 
ir gavo bakalaureatą (B.A.). 
Planuoja studijas tęsti. Edmundas 
bebaigiąs mechaninę inžineriją ir 
duoną pe lno d i rbdamas su 
kompiuteriais. 

Belieka jauniesimes palinkėti 
pasiekti numatytus mokslo laips­
nius, o kiek vėliau — savų skau­
tukų bei ateitininkiukų... 

' Alfonsas Nakas 

T R U M P A I 

— L i e t u v i ų n a m u o s e 
p a r e n g i m a i atgi jo. R u d e n s 
sezonas pakankamai judrus, nes 
čia pat įvykęs Amerikos „Lietuvių 
Balso" sukakties minėjimas spalio 
5 d., tuoj pat bus Šv. Antano para­
pijos gegužinė p© stogu spaMo 26 d. 
ir „Dirvos" 65 metų sukaktis 
lapkričio 2 d. Ta pačia proga rašy-
tojuF Vytautui Alantui bus įteikta 
novelės konkurso premija. 

„ S e k m i n i ų V a i n i k a s " bus 
pakartotas lapkričio 15 d. Kultū­
ros centre. Spektaklio apšvietimą 
tvarkys Algis Plečkaitis, o garso 
sistemą inž. Andrius Butkūnas. 
Muzikinio spektaklio dainas akor­
deonu pa lydės Vidas Neve-
rauskas. Pastatymas kartojamas 
daugeliui detroitiečių prašant, nes 
dėl ledo audros daug kas pernai 
pribijojo atvykti. 

S. Sližys 

tretų ir žmonių grupių . Tuos pa­
veikslus galėtume vadint i komiš­
kais. Matėme porą erotinio turinio 
(vyrą su moterim šokyje, iš spal­
votų brūkšnių susiglaudusiais — 
susivijusiais kūnais , o kitur ato­
kiai nuo vienas kito stovinčius, ir­
gi panašia technika - brūkšniais J 
pieštus). Matėme skaisčiom spal- j 
vom liepsnojančių havajietiškų gė- J 
lių ir labai įdomių, lyg melsvai pil- I 
kų kažkokių kūkalių puokštę... 

Su prelegentu publiką supa- j 
žindino viena iš LB Detroito apyl. I 
v-bos kultūros vadovių Danguolė I 
Majauskaitė, pate ikdama svar- I 
besnius jo biografinius bruožus. O I 
paskaitą p radėdamas , E. Arbas I 
dėkojo D. Majauskaitei , kuri jo 
pakvietimu rūpinsis ir kurios dėka 
jis čia atsiradęs. 

Paskaitos tema — "Architektū­
ros reikšmė tautų kultūroje ir 
gyvenime." Kadangi E. Arbas kal­
bėjo labai kondensuotai, prie j 
pabrėžtinų dalykų nei vienu saki-
niu negrįždamas, nieko nekar­
todamas, užsirašinėti buvo labai 
sunku. Galiu tik sava i s žodžiais 
atpasakoti, kas lygiai pusės valan­
dos paskaitoje dėstyta . Glaustai 
paaiškinęs, kas y r a architektūra 
bei kodėl ji žmonijai taip rei­
kalinga, o ta ip pa t aptaręs archi­
tektūros rūšis , ilgėliau kalbėjo apie 
modernizmą, kurio, jutome, pre­
legentas nemėgsta ir su malo­
numu paskelbė 1972 m. įvykusią 
architektūrinio modernizmo mirtį. 
Palankiau atsiliepė apie post­
modernizmą. Aiškino, kaip archi­
tektūra tur i taikytis su skirtingų 
šalių resursais ir bandė spėti, kas 
atsitiks, k a i energijos bei medžia­
gų stiglius daug ką pasaulyje ims 
varžyti, į ska i tan t architektūrą. 
Nusakė, k a s yra architektas ir nu­
rodė eilę sunkumų, trukdančių jam 
laisvai veikti, dažnai jo pianus kei­
čiančių a r b a net žlugdančių. Baig­
damas palietė ir lietuviškos archi­
tektūros gal imybes tėvynėje bei 
išeivijoje. Sakė. kad lietuviška 
architektūra lietuviui architektui 
visur įmanoma. Piktinosi neva lie­
tuviškais kryžiais bei koplytstul­
piais prie nieko bendro su lietuviš­
ka a r c h i t e k t ū r a ne tur inč ių 
pastatų. Tokios pagrindinės pa­
skaitos mintys . 

P a č i a m pre legen tu i pagei­
daujant, tuoj po paskaitos, neda­
rius pertraukos, parodyta nema­
žai skaidrių. Matėme įvairių žanrų 
architektūriniu požiūriu įdomių 

LAIŠKAI DRAUGUI 
J ū s ų d i e n r a š t y j e š. m . spal io 

2 d. la idoje "Ch icago je ir apylin­
k ė s e s k y r i u j e i š spausd in t am 
s t r a i p s n y j e apie A L T susir inki­
m ą i r P . A t k o č i ū n o pagerb imą 
r a š o m a , k a d Cicero L B apylin­
k ė s p i r rn in inkas d a l y v a v o pa-

- i i i i i i i i m i i i i i i i i i i i m m i i i i i i i i i i i i i n i i i i iiituniiiimiimiiiiiiimmiiiiimiiiii 

p a s t a t ų , n u o v i e n a a u k š č i ų į 
rezidencinių namelių, iki dango- i 
raižių. Skaidrėse prelegentas pa- I 
rodė ir visus parodėlės ekspona- ; 
tus , ir ka i ką parodėlėj nerodomų. 
Išdidint i , gerai apšviesti, ekrane : 

jie buvo dar nuostabesni . Be to, 
ta iklūs prelegento paaiškinimai 
padėjo perprasti ir mūsų pačių 
nepastebėtas detales. Skaidrių ro­
d y m a s užtruko kitą pusvalandį, 
nors la ikas prabėgo nepastebimai 
ir norėjosi daugiau matyt i . 

P r e l e g e n t u i d ė k o d a m a . D. 
Majauskaitė priminė, kad nuo bet-
kokio - pilno ar dalinio išlaidų 
dengimo (kelionė lėktuvu tarp Los 
Angeles ir Detroito!) jis atsisakė. E. 
Arbas savo ruožtu dėkojo publikai 
už dėmesį, pabrėždamas, kad j am 
buvę ypač malonu pabendrauti su 
kultūringais tautiečiais mieste, ku­
riame pats ilgokai gyveno ir įgijo 
daug draugu. O vakaronėn susi­
r inko apie 60 žmonių — Detroito 
mas tu tikrai didelis skaičius. 

Vėliau, privačiam pokalby, 
E d m u n d a s Arbas prasitarė, kad 
mielai sutiktų ir su kitų miestų tau­
tiečiais pasidalinti mintimis bei 
parodyt i jiems savo laisvalaikių 
kūrybą, jei būtų kviečiamas. 

Alfonsas Nakas 

KETVERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

A. 

IGNAS SAKALAS 

Perskaitę "Draugą", duokite 
jį kitiems pasiskaityti. 

VAKARONĖ SU 
EDMUNDU ARBU 

LB Detroito apyl. valdyba, tęsda­
ma kultūrinių renginių 1980-81 m. 
sezono ciklą, antrajam renginiui 
pasikvietė prelegentą iš už tūks­
tančių mylių. Juo buvo archi­
tektas Edmundas Arbas, Ameriką 
pasiekęs 1947 metais, pirmuosius 
tuziną metų gyvenęs Detroite bei 
apylinkėje, 1949 metais su šeima 
išsikėlęs į Californiją, įsikūręs 
Santa Monica mieste ir ten sėk­
mingai besiverčiąs savo profe­
siniu darbu. 

Vakaronė įvyko Kultūros centre 
spalio 4. Prieš paskaitai prasi­
dedant, vakaronės dalyviai turėjo 
gerą pusvalandį laiko apžiūrėti E. 
Arbo ne vien architektūrinių pro­
jektų, bet ir originalių dailės kū­
rinių parodėlę. Architektūrinių pa­
statų paveikslai, brėžiniai, škicai 
gal ne tiek susirinkusiuosius do­
mino, kadangi beveik visi jie anks­
čiau ar vėliau premijuoti, o ka ip to­
kie rodyti ir aprašinėti mūsų 
laikraščiuose bei žurnaluose. Bet 
t ikra staigmena architekto dailės 
kūrinėliai, kuriuos jis pats vadino 
kukliu "laisvalaikio dailės ban­
dymų" vardu. Niekas iš detroi­
tiečių jų nebuvome matę Kūrinė­
liais pavadinau dėl jų mažo, 
dažnai tik mašinraščio popieriaus 
lapo formato. Bet tai įdomūs, įvai­
riaspalviai, įvairių temų ir skir­
tingos technikos darbai, visi 
kruopščiai išbaigti. Matėme keletą 
suabstraktintų, sukvadratintų por-

VEKERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

A. f A. ALDONA BANDŽA 
NORKArrrrc 

Spalio 14 dieną suėjo vieneri metai, kai visagalis Dievas pasi­
šauks pas save mūsų mylimą žmoną, mamą ir močiutę. Nors laikas 
eina, bet skausmas ir ilgesys neišdils, kol gyvi būsime. 

Jau suėjo ketveri metai, kai negailestinga rr.irtis atskyrė iš mūsų 
tarpo mylimą vyrą ir tėvą, kurio netekome 1976 rn. spalio 19 dieną. 

Nors laikas tęsiasi, bet mes jo niekados negalėsime užmiršti. 
Lai gailestingas Dievas suteikia jam amžiną ramybę. 

Už jo sielą šv. Mišios bus atnašaujamos sekmad., spalio 19 d. 
11 vai. ryto T. Marijonų koplyčioje, 6336 S. Kilbourn Ave., Chicagoj. 

Maloniai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus dalyvau­
ti šiose pamaldose a kartu su mumis pasimelsti už a. a. Igno sielą. 

Nuliūdę: Žmona Sofija, duktė Aldona, sūnus Richardas ir šeima. 

PENKERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

M*. m k: 

?.H « - < i 

Už jos sielą šv. Mišios bus atnašaujamos 
ryto 'Šv. Antano bažnyčioje. 

spalio 19 dieną, 9 vai. 

Prašome gimines, draugus ir pažįstamus prisiminti velionę savo 
maldose. 

Nuliūdę: 
Vyras, sūnus su žmona, duktė, anūkai, brolis, 
sesuo su šeimomis. 

įf 
A n t a n a s R u b $ y s 

RAKTAS 1 NAUJĄJĮ TESTAMENTĄ 
( Antroji dalis ) 

Knygoje yra 10 skyrių: Bendrija iie.na į pasaulį. Bendrija 
organizuojasi. Bendrijos hierarchinė santvarka. Bendrija kovos 
lauke. Bendrijos malda ir dora, t ikrasis Dievo garbinimas. Tikroji 
Dievo tauta. Naujasis gyvenimas. Bendrija Pasaulinėje istorijoje. 
Bendrija i r amžiaus pabaiga. Kieti viršeliai, 424 pusi. Išleido 
Krikščionis gyvenime. 1979. Kaina su persiuntimu $9.75. Illinois 
gyventoja d a r prideda 45 et. valstijos mokesčio. 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS, 4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 

y 
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Negailestinga mirtis 1975 m, spalio 18 d. nutraukė Dantų Gydytojos 

A. -j. A. Rožes Tijūnienes-Paurytes 
š| žemišką gyvenimą, palikdama giliame liūdesyje 

vyrą JON'A *r kitus artimuosius. 
Labai greitai bėga laikas, rodos, taip neseniai buvo mūsų tarpe, 

o štai jau penkeri metai kai iškeliavo amžinybėn, kur susitiko — sū­
nų Vytautą, tėvu, brolius, seserį ir kitus anksčiau iškeliavusius. 
Palaidota Sv. Kazimiero lietuvių kapinėse 

Gi mes. likusieji, siunčiame savo maldas prašydami mirusiai Die­
vo gailestingumo, o apturėjusi dangaus malonę užtars mus pas Visa­
galį, kad numirę galėtumėm susitikti ir gyventi amžinuoju gyveni­
mu Viešpatyje. 

Tėvų Jėzuitų koplyčioje spalio 19 d., sekmadienį. 12 vai. bus at­
našaujamos šv. Mišios už mirusios sielą. Prašoma artimųjų ir pažįsta­
mų prisiminti ir bendroje maldoje dalyvauti. 

JONAS TIJŪNAS 

E U D E I K I S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

DOVYDAS P. GAIDAS ir GERALDAS F. DAIMID 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

4330-34 So. California Avenue 
Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonai — YArds 7-1741-2 

Mažeika y Evans 
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SOUTH VVESTERN AVE. 
Tel. 737-8600-01 
9837 SOUTH KEDZIE AVE. 
Tel. 422-2000 

P E T K U S 
MARQUETTE RJNERAL HOME 

TĖVAS IR SŪNUS 

2533 VVest 71 St., Chicago 
1410 So. 50th Av., Cicero 

Tel. 47e>-2345 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYTI 



DRAUGAS, ketvirtadienis, 1980 m. spalio mėn. 16 "d. 

X Dail. Eleonoros Marčiulio­
nienės keramikos darbu paroda 
atidaroma rytoj , 7 vai. vak. 
Čiurlionio galerijoj, Jaunimo 
centre. Paroda veiks iki spa­
lio 26 dienos. Bus a t idaryta 
penktadieniais nuo 7 iki 9 vai. 
vak., šeštadieniais ir sekmadie­
niais nuo H vai. iki 9 vai. vak. 

X K. Milkovaitis, V. Išganai-
tis ir E . Vengiauskas, šaulių 
s-gos veikėjai, grįžo iš Montrea-
lio, kur K. Milkovaitis skaitė 
paskaitą. 

X Ona Šumskienė, Detroit, 
Micb.., besisielodama lietuvių 
dvasinių pašaukimų reikalais, 
paaukojo 50 dolerių. Reiškiame 

kinimo žodį "Ateities" jaunimo J nuoširdžią padėką, 
konkurso premijų Įteikimo iš- j x Eleonora ir Juozas SalSū-
kilmėse. Jaunimo premijų lai- j nai, Palos Hts., UI., žinomi skau-
mėtojų vardu žodį pasakys La- į čių,-tų organizacijos veikėjai, 
n a s Palubinskas iš Huntington j dažnai paremia savo dienrašti-
Beach, Calif., šį rudenį pradėjęs | Ir dabar, atnaujindami prenu-
studijuoti DePaul universitete, meratą, aukojo 10 dolerių. La-

x l i e t Mokytoju sąjungos 
valdyba nu t a r ė surengti savo 
mirusiųjų narių iškilmingą pa­
minėjimą lapkričio 16 d. 12 vai. 
bus šv. Mišios Jėzuitų koplyčio­
je, o po t o minėjimas Jaunimo 
centre. B u s t rumpa paskaitėlė 
ir kavutė, 

X Dr. Albina Prunskienė pre­
mijų mecenatų vardu tars svei-

IŠ ARTI IR TOLI 

"Aušros" Vartų" tunto Chicagoje atstovės buvo nuvykusios 
jas matome kartu su dvasios vadovu kun. J. Vaišniu. 

į Skaučių seserijos si žaliavimą Clevelandan. čia 
Nuotr. V. Bacevičiaus 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
Chicagoje. 

X Prof. T. Venclova dalyvaus 
JAV LB apygardų - apylinkių 
kultūros darbuotojų konferenci­
jo j lapkričio 23-23 dienomis. 
Į konferenciją taip pat a tvyks 
ir JAV kraš to valdybos pirmi­
ninkas V. Kutkus. 

X Uosio Juodvalkio fotogra-

bai ačiū. 
X Adolfas Juodka, čikagiškis, i 

Lietuvos kariuomenės savanoris- j 
kūrėjas, yra nuolatinis "Drau- i 
go" rėmėjas. I r dabar, atnau­
jindamas prenumeratą, pridėjo \ 
auką. Ačiū. 

X Bronius Burba, Dearborn, 
Mich., parėmė mūsų spaudos 

fijų parodą aprašė Chicagos į darbus 10 dol. auka. Dėkojame 
Sun Times dienraštis pereito i 
sekmadienio laidoje. Straipsnio 
autorius — to laikraščio meno į 
kritikas, David Elliott. Uosio 
Juodvalkio paroda vyksta "Ga- \ 
lerijoje" iki šio šeštadienio. 

X ALRK Moterų sąjungos 
Oiicagos apskrities suvažiavi-1 
mas įvyks sekmadienį, spalio 26 j 
d., 2 vai. p . p. Šv. Kristinos mo- \ 
kyklos svetainėje, 3333 W. 110 f 
St., Chicagoje. šeimininkės bus i 
75-tos kuopos narės, vadovauja­
mos Uršulės Rastenienės. Visos 
apskrities delegatės prašomos 
dalyvauti. Chicagos apskričiai 
pirmininkauja Marija D^uktanis. 

X T. J . Borevičiaus, SJ , pa-
gerbane, kuris bus spalio mėn. 
26 d., 3 vai . p. p . Tėvų Jėzuitų 
koplyčioje, pamokslą pasakys t. 
Br . Markaitis, SJ, iš Califomi-
jos, giedos V. Momkus, vargo­
nais pr i tar iant muz. A. Vasai-
čiui. Po šv. Mišių Jaunimo cen­
t r o didžiojoj salėj akademija ir 
vaišės. Pagrindinis kalbėtojas 
bus dr. Vy t . Vygantas iš New 
Yorko. Meninę dalį atliks so­
listai M. Momkienė ir St. Baras, 
akompanuojant muz. A. Vasai-
čiui. Dėl bilietų rezervacijos 
kreiptis į Julių Pocių. 4204 So. 
Maplewood Ave., Chicago, 111. 
60632, telef. 927-6222. (pr . ) . 

X Midland Taupymo bendro­
vei, Marąuette Parko skyriui, 
reikalinga tarnautoja (Teller) 
su patyrimu ar be. Skambint 
telef. 925-7400. (sk.) . 

X X Med. studentei reikaltn-
kambarys. liet. šeimoj. 

Poetas Tomas Venclova spalio 18 
d. 3 vai. popiet Chicagos Atei­
tininkų namuose kalbės apie lie­
tuvį valdininką tarp Maskvos ir 
Vilniaus. 

x Tradicinės šv. Mišios už vi­
sas mirusias LDK Birutės drau­
gijos nares bus spalio 19 d., 
sekmadienį, H vai. ryto T. J ė ­
zuitų koplyčioje. Po šv. Mišių 
pabendravimas kavinėje, (pr . ) . 

X A. a. Ignui Užgiriui atmin­
ti šv. Mišios už jo sielą bus a t ­
našaujamos Tėvų Jėzuitų ko­
plyčioje selunadienį, 1980 m. 
spalio mėn, 19 d., 9 vai. ry te . 
Šeima kviečia draugus ir a r t i ­
muosius šv. Mišiose dalyvauti. 

(pr.) . 
X Vyrai dainuoja, Toronto 

vyrų choro "Aras" koncertas 
rengiamas lapkričio 22 d., šešta-

dviem mėn., gruodžio ir sausio, Į dienį, 7:30 vai. vak. Jaunimo 

M. VALIUKĖNO 
SEPTYNIASDEŠIMTMETIS 

I r vyresnio amžiaus sulaukę 
mūsų tautiečiai gali būti pakan­
kamai judrūs, veiklūs ir nau­
dingi lietuviškai visuomenei, 
š i am teigimui gražus pavyzdys 
čikagiškis Mečys Valiukėnas, 
kurio 70 metų amžiaus sukaktį 
pereito šeštadienio vakarą gra­
žiai paminėjo jo bičiuliai. 

Pobūvis vyko Liet. Tautiniuo­
se namuose. Jį pradėjo ir pra­
vedė Vaclovas Mažeika, pasvei­
kindamas sukaktuvininką, žmo­
ną Eleonorą, dukrą ir 4 sūnus 
bei kitus artimuosius. 

M. Valiukėno gyvenimo kelią 
nusakė jo ar t imas bičiulis inž. 
Jonas Jurkūnas . Mečys, ginies 
prieš 70 metų Taukeliuose, Dau­
gailių vis., 1929 m. baigė Ute­
nos gimnaziją, 1931-1932 m. ka­
ro mokyklą atsargos j . ltn. laips­
niu. 1932 m. V. D. u-te pradėjo 
ekonominių mokslų studijas, 
k a r t u pelnydamas sau duoną Že­
mės banke. I r jo diplominis 
darbas buvo tarnybai artima 
t ema: "Žemės banko kredito 
politika ligi 1930 m. reformos". 

Nuo studijų pradžios Mečys 
įsijungė į "Neo-Lithuanijos" 
korporaciją, aktyviai dirbdamas 
valdyboje. 1939 m. išrinktas 
korp. pirmininku. Dirbo ir "Jau­
nosios Lietuvos" centro valdy­
boje, bendradarbiavo tautiškoje 
spaudoje. 

1941 m. birželio mėnesį depor­
tacijos išvengė t ik nušokęs nuo 
savo buto balkono. Vokiškų na­
cių okupacijos metu įsijungė j 
lietuvių rezistencijos veiklą, bū­
damas veiklus Lietuvos Laisvės 
kovotojų sąjungos vadovybės 
narys, pogrindžio spaudos ben­
dradarbis. Atsidūręs Berlyne, 
dirbo šios rezistencinės organi­
zacijos delegatūroje, atstovavo 

J. A. VALSTYBĖSE 
— l i e t . Rašytojų dr-jos val­

dybos korespondencija nepasie­
kia kai kurių LRD-jos narių. 
Prašome atsiliepti šiuos: Eglę 
Juodvalkytę, Teresę Pautieniūtę-
Bogutienę, M. Bavarską, A. Pe-
čiūraitę, Henriką Nagį, Nelę 
Mazalaitę. Praneškite tikslius 
adresus LRD sekretorei: 306-22 
St., Santa Monica, Cal. 90402. 

BRAZILIJOJE 
— Poeto Venancijaus AliŠo — 

prelato Aleksandro Armino pa­
laikai bus perkelti į nauiąią, jo 

notas Latvijos Trijų žvaigždžių 
ordinu, aukščiausiu skautų "Pil­
ko Vilko" žymeniu ir kitais or­
dinais. Šiuo metu aktyviai reiš­
kiasi Dauguvos vanagų organi­
zacijoje. Ir lietuviams malonu 
sveikinti garbingą sukaktuvi­
ninką. Gyvena Maywoode, HL 

OKUP. Linu VOJE 
— Poznanėje, Lenkijoje, vyko 

Europos merginų ( iki 15 metų) 
stalo teniso varžybos. Antrus rae 
tus iš eilės Europos čempionė 
buvo kaunietė Jolanta Danile­
vičiūtė. 

— Traku pilies priešpilio kon-

jai Vlike. i kių ir "Draugo" redakcijos var-
Gyvendamas Chicagoje, pere-1 du Br. Kviklys. Dar sveikino 

mė korp. "Neo-Lithuania" vado- Chicagos neolituanų atstovė 
vavimą. Dirbo Tautiniame są-Į Gražina Gražienė, korp. garbės 
jūdyje, buvo Liet. Tautinių na-i teismo vardu — Vyt. Račkaus-
mų vienas steigėjų, vėl Vliko! kas. šeimos vardu savo tėvą 
tarybos narys. Vėl aktyviai reiš- į sveikino vyr. sūnus Šarūnas. 

paties statytą bažnyčią Maua j s ervavimo bei atstatymo darbai 
mieste. Šiame mieste jis darbą- pamažu vykdomi. Neseniai bu-
vcsi 21 metus. Aikštė prieš baž- v 0 baigti restauruoti trikampiai 
nyčią pavadinta jo vardu. Iškil- kazematai, pietvakarių ir šiau-
naėae dalyvaus ir iš Šveicarijos r ė s vakarų bokštai, a ts ta tytos 
atvykęs jo brolis kun. Albinas v akarinių kazematų sienos, m o ­

kėsi spaudoje — "Dirvoje", 
"Naujosios Vilties", "Draugo" 
bendradarbis. Visą laiką vienas 
iš pagrindinių tautininkų orga­
nizacijų šulų. 

Meninę programos dalį gra-

Sukaktuvininkui įteiktas gra­
žus adresas, paveikslas ir dau­
gybė kitokių dovanų. Žmona 
Eleonora apdovanota gėlėmis. 
Sugiedota Ilgiausių metų. Gau­
ta keliasdešimt sveikinimų raš-

PAS LATVIUS 

žiai atlikdama 4 lietuviškas dai­
nas. Akompanavo pianistas 
Arūnas Kaminskas. 

žiai pravedė solistė Audronė j t u j§ M e č i o draugų, gyvenančių 
Simonaitytė - Gaidžiūnienė, gra- tolimesnėse vietovėse, o taip pat 

iš jo giminų iš okup. Lietuvos. 
Po to sukaktuvininkas, kuriam 
šis pagerbimas buvęs staigme-

Sukaktuviiunkas susilaukė | na> visiems nuoširdžiai padė-
daugybės sveikinimų. Žodžiu I kojo. 
sveikino: C. Modestavičius —Į Skanią vakarienę paruošė 
korp. "Neo-Lithuanijos" vado-į Pauliai. Pagerbimas baigtas šo-, 
vybės vardu, Ad. Švažas — Tau- į kiais ir 
tinės s-gos atstovas, Alf. Simo-1 daugiau kaip 100 dalyvių 
naitis — LLKS-gos vardu. 
Spaudos darbuotojų vardu svei­
kino Ant. Juodvalkis, o M. Va­
liukėno giminių, kaimynų, dau- j Plaušinaitis, 
gailiškių, mokslo dienų uteniš- Į Šimkus. 

— Peteris Vinps, buvęs aukš­
tas Latvijos kariuomenės arti-

į lerijos karininkas, atšventė sa-
" ^ r ~ , ^ | v o go m e t n amžiaus sukakti ir 

dainomis. Dalvvavo i . * . . . . _ . -
į buvo savo artimųjų, latvių or­

ganizacijų nuoši;.»"iai pasvei­
kintas. Į skautų organizaciją 
j is įstojo 1916 metais, taigi joje 
išbuvo 64 metus, eidamas atsa­
kingas pareigas. Gyvendamas 
Memmingeno stovykloje, artimai 
bendradarbiavo su lietuviais, es-

į-tais, priklausė Latvių — lietu-
! vių vienybės draugijai. Yra di-
1 delis lietuvių draugas. Apdova-

gerbimo iniciatoriai: J . Juodi­
kis, A. Juodvalkis, J. Jurkūnas, 
Br. Kasakaitis, V- Mažeika, A-

Alf. Rimas, M. 
(bk). 

nepertoli nuo Rush Presbyte-
rian Clinical Hospital Chicago­
je. Pasiūlymus rašyti adr.: 
"Draugas" , Adv. 6147, 4545 W. 
63rd S t , Chicago, DL 60629. 

(sk) . 
X Magdelenat Smulkštienė 

knygos "Valstybininkas Politi­
kos keliu" spausdinimo išlai­
doms padengti aukojo 1,000 dol. 
Leidėjai nuoširdžiai jai dėkoja 

(pr . ) . 

x Es i Dangau, Beržas, l i e t u -
vos takeliai, Jau saulutė leidžias. 
Gintarėlis, Žvangučiai ir kitos 
kompozitoriaus Jeronimo Ka­
činsko sukurtos dainos bus at­
liktos lietuvių kalba Berklee Ko­
legijos koncertinio choro ir mu­
zikinio ansamblio, Lietuvių Fon­
do dviejų milijonų užbaigimo 
proga, rengiamame koncerte, 
kuris j vyks spalio 25 d., 7 va­
landą vakaro Marijos aukštes­
niosios mokyklos auditorijoje. 
Bilietus iš anksto prašome įsi­
gyti Vaznelių prekyboje. Tele­
fonas 471-1424. (pr .) . 

x NAMAMS PIRKTI PA-
SKOLOS duodamos mažais mė­
nesiniais įmokėjimais ;r priei­
namais nuošimčiais. Kreipkitės j 
Mutual Federal Savings, 2212 
West Cermak Road - - Telef. 
VI 7-7747. (sk.) 

centre. Rengia Margutis. Bi­
lietai Vaznelių prekyboje ir Mar­
gutyje, (pr .) . 

X Bilietus ir stalus Lemonto 
Apylinkės Rudens Baliui gali­
ma jau dabar užsisakyti pas 
valdybos narę, Laimą Trinkūnie-
nę. Prašome skambinti po 6 vai . 
vak. šiuo telef. 257-5220. š ia i s 
metais. Rudens Balius ruošia­
mas United Laborers salėje, 
12 W. Ogden Avenue, Westmont . 
Yra vietos mašinas pas ta ty t i 
prie salės, ir taip pat yra gau tas 
leidimai s ta ty t i Jewel krautu­
vės aikštėje, už pusės bloko. 
Smagią programą atliks Antras 
Kaimas, ir šokiams gros puikus 
Neo-Lituanų orkestras. Laukia­
me svečių iš Chicagos ir kitų 
apylinkių. Balius vyks lapkri­
čio 22 dieną. (pr .) . 

X Kr. Donelaičio lituanistinė 
mokykla rengia madų parodą 
sekmadienį, spalio 26 d., 3 vai. 
popiet Tautiniuose namuose. 
Matysime vėliausios mados mo­
teriškus rūbus iš Vidos ir Ro­
berto Kosmonų L e e s Fas'nions; 
vaikų rūbelius iš Kiddie Fa-
shions, ir šiltus modemiškiau-
sius vyriškus ir moteriškus kai­
linius iš Norman Bursteino par­
duotuvės. Dėl informacijų skam-
kint 598-5323, (pr . ) . 

PREKYBOS RTMŲ VEIKLA 

Lietuvių Prekybos rūmų susi­
rinkimas įvyko spalio 9 d. Da­
riaus ir Girėno salėje. Susirin­
kimui vadovavo pirm. Teodora 
Kuzienė. Ji pasveikino gausiai 
susirinkusius narius ir svečius. 

1 Sekretoriavo Bruno Gramontas. 
| Prof. Joan Aksas skaitė paskai-
į tą apie klasę suaugusiems, nu­

rodydama jų naudingumą i r 
galimybes papildyti mokslo ži­
nias. Juozas Bacevičius apibū­
dino Jono Paukščio kandidatū­
rą, siekiant Valstijos atstovo 
pareigų, ir ragino visus balsuoti 
ir tuo parodyti, kad mes rūpi­
namės Amerikos gerove. 

Adv. Charles P . Kai ragino 
balsuoti tik už geriausius kan­
didatus, kurie rūpintųsi Ameri­
kos saugumu ir savo žmonių ge­
rove. Vincas Samaška apibūdi­
no pavergtų tautų demonstraci­
jas ir lietuvių indėlį, nes lietu­
viai savo originaliu pasirodymu 
atkreipia publikos dėmesį. Bu­
vo supažindinta su naujai įsto­
jusiais nariais : John Pakel, 
prez. Chicago Savings and Loan 
assn. ir Charles Jersey Juršė­
nas, Real Es ta t e Broker. Paren­
gimų pranešimuose buvo pami­
nėta ir Marąuette Pa rko Lietu­
vių namų savininkų banketas, 
kuris įvyks spalio 25 d. parapi­
jos salėje. Stasys Pa thba 

Mečys Valiukėnas (kairėje), 

! formatų parapijos kunigas. 1967 
j m. buvo ordinuotas superinten-
Į dentu. Aktyviai reiškėsi tarptau-
1 tinėj bažnytinėj veikloj, dalyvau-
į damas įvairiose tarptautiniuose 
į suvažiavimuose. 

Pagerbimo akademija įvyko 
Lietuvių Tautiniuose namuose, 

: kuriai vadovavo kun. E. Gerulis 
ir solenizanto duktė Erika. Pirmu­
čiausia sveikino dvasininkai, pra-

į dedant gen. superintendentu 
žinomas visuomenės veikėjas, buvo pagerbtas ; kun. S. Neimanu. Ekumeninio 

j j tei-70 metų amžiaus proga, Ona Daškevičienė ir M. Šimkus draugų va 
kia jam dovaną — dail. A. Petrikonio pieštą paveikslą. 

Nuotr. V. Ai Račkausko 

KUNIGO POVILO DILIO 

PAGERBIMAS 

Spalio 12 d. Chicagoje jvyko 
Lietuvos Evangelikų Reformatu 
superintendento kun. P. Dilio 50 
metų kunigavimo ir 75 metų am­
žiaus sukakties minėjimas, pradė­
tas iškilmingomis pamaldomis, 
kur'os įvyko Liet. Ev. Reforma­
tu bažnyčioje, 5230 S. Artesian 
Ave. Pamaldas laikė 8 kunigai: 
Liet. Ev. Reformatų Generalinis 
Superintendentas kun. Stasys 
Neimanas, kun. Eugenijus Geru­
lis, Liet. Ev. Liuteronų senjor. 
kun. Ansas Trakis, kun. dr. Kęs­
tutis Trimakas. S.J., kun. Kostas 
Burbulys, kun. teolog. dr. Emest 
E. Fricke, kun. Jonas Juozapai-
tis ir solenizantas kun. P. Dilys. 
Vargonavo muz. Arūnas Kamins­
kas. Pamaldų metu duetu giedo­
jo Bronė Variakojienė ir Aldona 
Buntinaitė, kurioms akompana­
vo muz. Viktoras Jukšaitis. Pa­
maldų metu gen. superin. kun. 
S. Neimanas įteikė solenizantui 
kryžių su grandine, kurį dėvėjo 
Lietuvos Ev. Reformatų bažny­
čios gen. superintendentas, baž­
nyčios istorijos prof. Lietuvos uni­
versitete, kun. Povilas Jakubėnas 
(1953 m. miręs Šveicarijoje), so­
lenizanto uošvis. 2odžiuose iš 
sakyklos pamaldų dalyviai —ku­
nigai iškėlė solen;zanto nuopel­
nus ne vien tik Liet Ev. Refor­
m a i bažnyčiai, bet ypač Eku­

meniniam sąjūdžiui. 

būrelio vardu sveikino kun. S. 
Grauslys. Lietuvos gen. konsule 
J. Daudžvardienė pabrėžė kun. 
P. Dilio veiklos svarbą ir Lietu­
vai ir lietuviams. Solenizantas 
jau ilgesnį laiką yra Akademinio 

Kun. P. Dilys, g 1905.VTH.2j s k a u t u tįįgfr l i e t . e v . kapelio-
Vimiuje. 1930 m. baigė Varšu­
vos univ. ev. teologijos fakulte­
tą. Reformatu dvasininku buvo 
ordinuotas 1930X12, t. y. lygiai 

nas, užtat ASS vadijos bei Vy­
dūno fondo vardu, o taip pat ir 
kaip bibliotekininką pasveikino 
ASS Vadifos narys J. Dainauskas. 

prieš 50 metų, Vilniuje. 1945 m. Į p L B š v i e t i m 0 t a r y b o s v a r d u s v e i . 
t i k i n o J. Plačas, SLA viet. kuopos 

vardu — Mikužiūtė. Krikšč. de­
mokratų vardu kalbėjo dr. P. Ja-
kubka. Jautriai sveikino kurato­
rius Tamulėnas. Sveikintojų eilė 
buvo labai didelė. Jųjų tarpe bu-

univ. 
ekonomikos mokslus, o atvykęs 
į JAV, Chicagos univer­
sitete baigė bibliotekininkys­
tės mokslus Ir keliolika metų dir­
bo to universiteto bibliotekoje, j vo ir kun. Dilio anūkė Rasa. 
Nuo 1952 m. yra Chicago ev. re - ' I 

šiamasi atstatyti stogą. 
— Palangoje pastatyti 23 dau­

giaaukščiai namai, kur daugiau­
sia vasaroja iš tolimosios Rusi­
jos turistai, visokie pareigūnai. 
Palangos gyvenamasis plotas 
skaičiuojamas 50 tūkstančių 
kvadratinių metru. 

AUSTRALIJOJE 
— Kun. Pranas Vaseris iš 

Melboumo išskrido į Kanadą 
aplankyti Toronte gyvenantį 
savo jauniausią brolį. Ten iš­
bus ligi lapkričio mėn. vidurio 
ir grįš atgal į Melbourną. Tuo 
tarpu jį Melbourne pavaduoja 
kun. Pranas Dauknys, "Tėviš­
kės aidų" redaktorius. 

— Kun. Pranas Dauknys, 
"Tėviškės aidų" redaktorius, 
jau baigė rašyti savo disertaci­
nį darbą daktaro laipsniui gauti 
ir įteiks paskirtam profesoriui. 
Po to seks disertaciniai egzami­
nai, kurie bus greičiausia atei­
nančiais metais. 

— Brisbaneje leidžiamas "The 
Catholic Leader" laikraštis gra­
žiai paminėjo persekiojamos 
Lietuvos katalikų reikalus, pa­
naudodamas LKBK medžiagą. 

VENECUEL0J 
— Mirė Stasys Jankauskas. 

Mus pasiekė žinia, kad Vene-
cueloje mirė mokytojas Stasys 
Jankauskas, veiklus bendruo 
menininkas, buvęs apylinkės 
pirmininkas. Jankauskas y ra 
vilnietis, po karo gyveno Gla-
senbacho stovykloje prie Salz-
burgo, Austrijoje, dirbo vietos 
lietuvių pradinėj mokykloj ir 
buvo renkamas į lietuvių komi­
tetą, rašinėjo į spaudą. 

ifmiiiniimimiiiiiMMmiiiiuuinmiliui 
Advokatas 

GINTARAS P. H K N A S 
Darbo vai.: nuo 9 v. r. iki 6 v. r. 
Šeštad. nuo 9 v. r. iki 12 vai. d. 

ir pagal susitarimą. 
ML 776-5162 arba 776-5163 

2649 W. 63 Street 
Chicago, m. 60629 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiimiiiiiiiiiiii 

Dn. 

'Telšių vyskupijos" knygos sutikimo metu Jaunimo centre buvo pagerbtas 
šią ir daugelį kitų gerų knygų atspausdinęs žinomas spaustuvininkas dr. 
Mykolas Morkūnas (kairėje). Atsidėkodamas už gerą spaudos darbą, knygos 
autorius Br. Kviklys įteikia jam Vilniaus universiteto medalį. Pažymėtina, 
kad 1940-1944 m. M. Morkūnas šiame universitete studijavo ekonominius 
ntUcGm Naotr. lino Meilau* 

Advokatas JONAS GIBAITIS 
6247 So. Kedzie Avenue 

Tel. — 776-8700 
Chicago, Illinois 60629 

Darbo vai. nuo 9 iki 7 vai. vak. 
šeitad. 9 vai. iki 1 vai. d. 

miiiiiiimiiimmiimiiimmiimiiiiniimi 
Sol Praurfme Ragiene 

dainuoja 

Y R A Š A L I S 
14 skirtingų lietuvių kompozi­

torių dainos ir arijos—£ flu stygi­
nio kvinteto palyda, 2 su klari-
neto partija papildoma ir 4 su for­
tepijono palyda (Beržui, berželiui 
Gegutė. Dainos. Muzika ir gėlė*. 
Sofijos malda. Skamba, skamba 
kanklės. Nedvelk vėjeli. Yra šalis. 
Mylėk lietuvį ir kitos). 

Diriguoja: Arūnas Kaminską*. 
Plokšteles kaina su persiunti­

mu — $8.85. Illinois gyv. dar pri­
deda 48 et Illinois vals. mokesčio. 

Užsakymus siųsti: DRAUGAS, 
4545 Vi. 63 St Chicago, IL 60629. 
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